
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 12 / prosinec  2024 / ročník XXXIII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: Rozvoj cykloturistiky  
v Nepomuku a okolí

08 /  Historie, současnost a budoucnost  
spolupráce s partnerským městem Swalmen

19 / Rozhovor s Renatou Šiplovou



2 zprávy / tiráž 

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327,  
XXXIII. ročník, měsíčník (červenec/srpen vychází jako 
dvojčíslo), náklad 2500 ks, zdarma, do všech schránek 
ve městě, dále na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační centrum, 
nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Na setkání seniorů tentokrát přišel i kouzelník
V sobotu 16. listopadu se konalo tradiční setkání seniorů z Nepo-
muka a Dvorce. Účastníky společného odpoledne, kterých se 
v sále Hotelu Dvorec sešlo více než sto, přivítal starosta Vladimír 
Vokurka. Poté zhlédli kouzelnickou show Magic Soukup. Násle-
dovalo občerstvení a hudební vystoupení skupiny Duo Nauš, při 
kterém se někteří návštěvníci dokonce pustili do tance. 

foto Pavel Motejzík

Brazilské písně zněly v hudebním sále
V sobotu 23. listopadu v hudebním sále Svatojánského muzea 
vystoupili bez nároku na honoráře profesoři hudby z vysoké 
školy Federal University of Mato Grosso do Sul v Brazílii, man-
želé Marcelo Fernandes a Ana Lucia Gaborim. Koncert se konal 
pod záštitou honorárního konzulátu v Bataypoře a Velvyslanectví 
ČR v Brazílii. O překlad i organizační podporu se tradičně skvěle 
postarala Jana Conceiçao z Plzně.

foto Pavel Motejzík

Foto na titulní straně: Nová cyklostezka už se asfaltuje, 19. listopadu 2024, 
foto Pavel Motejzík.

Informujeme své čtenáře, kteří nejsou obyvateli Nepomuku a Dvorce, že Nepomucké noviny je možné dostávat poštou do schránky i mimo 
Nepomuk po uhrazení poštovného na rok 2025 ve výši 360 korun, a to složenkou typu C na adresu redakce, na účet města Nepomuk 
19-725628399/0800, variabilní symbol 15, nebo hotově v Infocentru Nepomuk. Nepomuckým občanům budou naše noviny i nadále zasí-
lány zdarma.

V muzeu se podávaly netradiční čaje
Kulturní a informační centrum ve spolupráci s Ing. Zdeňkem 
Nepustilem připravilo v sychravém podzimním čase, v úterý 
12. listopadu, zážitkovou degustaci čajů z různých končin světa. 
Zaplněný přednáškový sál Městského muzea, který shodou 
okolností zdobí fotografie Kamily Berndorffové  z Indie a dalších 
asijských států, sledoval přípravu čaje pomocí nejpoužívanější 
„východní“ metody - Gong Fu Cha, kterou se návštěvníci mohli 
naučit. Dále měli možnost ochutnat desítku čajů, například 
z Vietnamu, Číny, Thajska či Turecka a dozvědět se něco o jejich 
pěstování a zpracování.

foto Pavel Motejzík



3slovo starosty / zprávyNepomucké noviny / prosinec 2024

Slovo starosty Nepomuk přivítal nové občánky

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva města  
Nepomuk, které se bude konat 12. prosince.  
Další informace jsou dostupné na webu města.

foto Milan Demela

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

nějak strašně rychle to uteklo a máme tady 
poslední měsíc roku 2024. Všichni se těší 
na Vánoce, děti kvůli dárkům a dospělí pro 
to, že na chvilku vypadnou z každodenního 
kolotoče povinností a na ten krásný, ale 
krátký čas zavládne pohoda a klid.

Velkou radost mám z toho, že se daří 
udržet mladou generaci v Nepomuku.

To, jak se rozrůstá, je znát z  „Vítání 
občánků“.

V novinách se dočtete o návštěvě naší 
delegace ve Swalnen, která řešila budouc-
nost našeho partnerství.

Dokončili jsme jednu z letošních větších 
investic - cyklostezku, také o této akci na-
jdete informace i anketu zastupitelů.

Rozhovor měsíce bude s Renatou Šiplo-
vou z Charity Horažďovice, která se stará 
o klienty v občanské poradně.

Závěrem bych vám všem rád popřál 
krásné a především klidné svátky v blíz-
kosti svých nejmilejších, pevné zdraví 
a nějaké dárky pod stromečkem.

Vladimír Vokurka, 
starosta města Nepomuk



4 zprávy / dotace / inzerce

Poděkování

Z jednání Zastupitelstva města 
Nepomuk (ZMN) 14. listopadu:

Prosíme o zaslání návrhů nominací na ocenění sportovce města 
a osobnosti města za rok 2024, a to v termínu do 3. ledna 2025 
na e-mail marekbaroch@email.cz, případně doneste osobně na 
podatelnu MěÚ Nepomuk.

U nominace na sportovce města prosíme uvést: jméno a pří-
jmení, druh sportu a důvod nominace (sportovní výsledek či 
ocenění). 

U nominace na osobnost města prosíme uvést: jméno a příjmení, 
druh (oblast) činnosti a důvod nominace.

Vyhlášení ankety proběhne pravděpodobně ve středu 29. ledna 
2025 (místo bude upřesněno).

Předem děkujeme za zaslané návrhy.
 

Marek Baroch, radní města a  předseda Sportovní komise 
města Nepomuk

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Nominujte sportovce  
a osobnosti roku 2024

Finanční podpora obnovy území 
Plzeňského kraje postiženého 
pohromou v roce 2025

Účelem programu je obnova majetku sloužícího k zabezpečení 
základních funkcí v území kraje, který byl v důsledku pohromy 
zničen či poškozen v takové míře, že není způsobilý k řádnému 
plnění určené základní funkce.

Důvod podpory
Finanční podpora při obnově základních funkcí v území kraje se 
zvláštním zřetelem na obnovu základních funkcí zajišťovaných 
obcemi na území kraje.

Žadatelem a příjemcem dotace může být obec. Žádost o dotaci 
musí žadatel podat do 30 dnů od vzniku škodní události.

Předpokládaný celkový objem finančních prostředků: 10 000 000 Kč
Maximální požadovaná částka žádosti o dotaci: 10 000 000 Kč
Podrobná pravidla a další informace najdete na webu: dotace.plzen-
sky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO
  

Nabídka platí od  04. 12. do 31. 12. 2024 
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 04. 12. do 31. 12. 2024 
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Gouda 48% 199,00 Kč
JČ pomazánkové 150g mix druhů 24,90 Kč                
Florian 150g mix druhů 9,90 Kč
Cremore DUO 190g mix druhů 18,90 Kč
Lučina nadýchaná 140g mix druhů 36,90 Kč
Písecké špekáčky cena za 1 kg 159,00 Kč
Mistrovo uzené cena za 1 kg 219,00 Kč
Šunkový salám speciál cena za 1 kg 159,00 Kč
Šunka DUO nejv. jak. cena za 1 kg 219,00 Kč

BREF Power Aktiv 3x50g 79,90 Kč
Ariel prášek Color 3,3 kg 399,90 Kč                    
Jar prostředek na nádobí 2x900ml různé druhy 129,90 Kč
Power Magic Baterie AA 10ks 29,90 Kč 
Power Magic Baterie AAA 10ks 29,90 Kč
H&S šampon 400ml různé druhy 139,90 Kč

Město Nepomuk děkuje Jiřímu Berouškovi za dlouholeté tech-
nické zajišťování nepomuckého informačního kanálu kabelové 
televize NIKA TV. Firma Jiří Beroušek – MULTIMEDIA ACTIVITY 
tento kanál spravuje od roku 1997. Smlouva byla nyní po vzájemné 
dohodě vypovězena a od roku 2025 převezme NIKU TV jiný správce.

•  ZMN schválilo uzavření smlouvy s Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových (ÚZSVM) o bezúplatném převodu 
nemovitostí do vlastnictví města na základě vybudování veřejně 
prospěšné stavby. Město se tak stane vlastníkem jak chodníku 
od Unibricku k Normě, tak i pozemků pod ním. 

•  ZMN schválilo odkup podílu ideální poloviny pozemkových 
parcel v katastrálním území Nepomuk v celkové ceně 501 tisíc 
korun, jejichž část bude dotčena stavbou silniční komunikace 
a sjezdu ze silnice I/20 směrem na obec Třebčice.

Město Nepomuk hledá pro Nepomucké noviny  
nového šéfredaktora / šéfredaktorku.

Podrobnosti výběrového řízení najdete na webu města.



5zprávy / inzerce

Informace o probíhajících 
investičních akcích

Městský úřad nainstaloval 
nový poplatkový kiosek

Město instalovalo univer-
zální poplatkový automat, 
jehož prostřednictvím 
budou moci občané uhradit 
jakýkoliv správní i místní 
poplatek, např. za komu-
nální odpad, za nový pas 
nebo občanský průkaz. 
Tato služba obyvatelům 
umožní hradit poplatky 
a platby pro město moder-
ním způsobem bez front 
a čekání na pokladně. 

Úhrady lze realizovat 
kartou i hotově, bankov-
kami i mincemi. Toto zaří-
zení je uzpůsobeno i pro 
funkci vrácení rozdílu 

finanční hotovosti. Zařízení má speciální atest ČNB, který dokáže 
odhalit i falešné bankovky. 

Obsluha přístroje je jednoduchá a intuitivní prostřednictvím 
dotykového displeje. Klienti tak rychle a jednoduše zvolí poža-
dovanou činnost. Některé zadané poplatky již obsahují částku 
k úhradě, u některých je nutné ji vyplnit nebo zadat variabilní 
symbol. Poplatek lze načíst i přes vygenerovaný QR kód.

V současné době je automat v testovacím provozu, ale lze ho 
používat. Propojen s účetnictvím by měl být od počátku roku 2025. 

Poplatkový automat občané naleznou v přízemí budovy „B“ 
Městského úřadu Nepomuk (náměstí Augustina Němejce 64).  

Poplatkový automat byl hrazen z dotačního programu Mini-
sterstva vnitra, číslo projektu CZ.06.01.01/00/22_009/0000486 
s názvem „Modernizace e-Governmentu města Nepomuk“.

Realizační tým projektu

Nepomucké noviny / prosinec 2024

ELITEX Nepomuk a.s.,  
Železniční 339, 335 01 Nepomuk

hledá pro posílení pracovního 
kolektivu pracovníky těchto profesí:

Údržbář – elektrikář
Svářeč  

Obsluha svařovacího robota
Řidič/ka nákladního automobilu

Nabízíme: 
zázemí stabilní české společnosti s dlouholetou 

tradicí, práci na hlavní pracovní poměr, 
odborné zaškolení, motivující mzdové 

ohodnocení, stravování v podnikové jídelně, 
příspěvky na penzijní připojištění

Bližší informace na telefonu: 601 350 
657, 724 432 974, 371 591 111, kl. 109

E-mail: ivana.baranova@elitexnepomuk.cz

Letošní rok končí, s ním také některé investiční akce, ale ne všechny.

• Jednou z významných investičních akcí, které jsme letos realizovali, 
byla Stezka pro pěší a cyklisty, která má umožnit lidem bezpečný 
přesun z centra Nepomuku do klidové oblasti intravilánu města. Na 
tuto akci jsme čerpali dotaci ze Státního fondu dopravní infrastruktury 
(SFDI). Zhotovitel se vypořádal se spoustou složitých míst s bravurou 
a dílo odevzdal před termínem. Tímto bych rád poděkoval také firmě 
Klaus Timber, která zajistila osázení aleje podél stezky. Děkujeme.
• Další zdárně dokončenou akcí, která byla předána před termínem, 
byla Oprava části povrchu našeho náměstí, na kterou nám přispěl 
Plzeňský kraj ze svého dotačního titulu. Zásadní bylo odlišit příjezd 
na parkoviště, parkovací plochy a chodník tak, aby nebyl narušen ráz 
náměstí. Citlivě jsme přistoupili k tomuto úkolu použitím starých 
dlažebních kostek a nových řezaných menšího rozměru pro odli-
šení chodníku. Myslím, že se to povedlo, a největší radost mi dělá, že 
zatím skoro všichni řidiči pochopili, kde je chodník a že se na něm 
neparkuje. Na menších plochách budeme pokračovat v příštích letech.
• Největší letošní akcí, kterou jsme zahájili, ale pro svůj rozsah 
pokračuje do příštího roku, je Přístavba čtyř specializovaných 
učeben ZŠ. Na tuto akci čerpáme podporu z evropských fondů 
podanou přes MAS (Místní akční skupinu) sv. Jana. Stavba by měla 
být dokončena v polovině příštího roku tak, aby od září v novém 
školním roce mohla již sloužit výuce.

Souhrn investičních akcí za celý rok přineseme v březnových novi-
nách, až budeme mít kompletní vyčíslení všech akcí včetně dotací.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku



6

V našem infocentru naleznete pestrou nabídku dárečků pro své 
blízké. Knihou ilustrátora Pavla Čecha zaujmete své nejmenší. Pro 
dospělé máme zajímavé knihy vztahující se k našemu regionu. Pro-
dáváme hrnky různých velikostí, tvarů a motivů, svatojánské sošky, 
ruční práce z Kovárny u Špitálského rybníka, mýdlové hvězdičky, 
Svatojánské koření bez umělých přísad, Nepomucké oplatky, domácí 
marmelády, hořkou čokoládu s malovaným obrázkem Nepomuku 
od Richarda Böhnela, likéry firmy Jenčík a dcery, tři druhy nástěn-
ných kalendářů a další drobné suvenýry. Dětem můžete vybrat třeba 
dřevěné figurky ze Skašova, plechové hračky české firmy Kovap 
nebo zpívající plyšové ptáčky. Radost udělají i vstupenky na koncert 
Moniky Absolonové, Evy Urbanové nebo představení Zdeňka Izera, 
které nabízíme v předprodeji. Dárky u nás zakoupíte ještě i den před 
Štědrým dnem, 23. prosince v době od 9.00 do 13.00 hodin.

Plzeňská karta v infocentru
Od 23. 12. 2024 do 11. 1. 2025 nebudou v infocentru k dispozici služby 
související s Plzeňskou kartou. Dobytí kupónů je možné na nádraží 
ČD nebo přes e-shop Plzeňské karty na webových stránkách eshop.
plzenskakarta.cz. 

Od ledna 2025 dochází ke změně ve službách Plzeňské karty na 
distribučním místě Kulturní a informační centrum Nepomuk. Od 
ledna již nebudeme přijímat žádosti o vydání nové karty, duplikátu 
ani o výměnu PK po uplynutí platnosti. Objednání je možné přes 
e-shop Plzeňské karty nebo na nádraží ČD ve Dvorci. Dobíjení 
kupónů a peněženky, validace a potvrzení nároku na slevu budeme 
zajišťovat i nadále.

Výzva pro spolky a pořadatele akcí
Kulturní a informační centrum připravuje kalendář akcí na rok 2025. 
Prosíme pořadatele kulturních a sportovních akcí o zaslání podkladů 
na e-mail: infocentrum@nepomuk.cz do 15. prosince, abychom je 
mohli zveřejnit v lednových Nepomuckých novinách. Nabízíme také 
bezplatné zveřejnění akcí z Nepomuka a okolí na webu nepomuk.eu.

Šárka Boušová, KIC Nepomuk

tipy pro občany / oznámení

Vánoční dárek lze vybrat v nepomuckém infocentru

foto Šárka Boušová

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Otevírací doba Informačního centra a Městského muzea a galerie 
Nepomuk o vánočních svátcích a po Novém roce

23. 12. 9.00–13.00  pondělí
24. – 26. 12.  zavřeno úterý–čtvrtek
27. 12. 10.00–16.00  pátek
28. 12.  9.00–13.00 sobota
29. 12.  zavřeno neděle
30. 12.  8.30–11.30 / 12.00–15.00 pondělí
31. 12. – 1. 1. zavřeno úterý–středa
2.–11. 1.  zavřeno  (inventura)

Městské muzeum a galerie Nepomuk bude od ledna 2025 
uzavřené z důvodu rekonstrukce a výstavby výtahu po dobu 
nezbytně nutnou. Děkujeme za pochopení.



7zprávy / inzerce Nepomucké noviny / prosinec 2024

Do knihovny s radostí

Dětské oddělení knihovny roky vypadalo, jako by se zde zastavil 
čas v 90. letech minulého století. Za přispění dotace MAS sv. Jana 
z Nepomuku se v letošním roce městu Nepomuk podařilo dětské 
oddělení opravit a zmodernizovat. Původní okna netěsnila, dochá-
zelo k velkému úniku energií, světla byla poruchová a jejich použí-
vání hraničilo s bezpečnostním rizikem. Místnost nebyla dlouhá léta 
vybílena, sociální zařízení bylo taktéž původní, prostředí pro dětské 
návštěvníky neútulné až odpuzující. 

Projekt zahrnul kromě oprav také pořízení vybavení. Nechybí 
například nový nábytek, citáty na zdech, ale ani moderní počíta-
čové vybavení, díky čemuž nyní knihovna plánuje rozšíření o službu 
audioknih a pohádek pro mladé čtenáře. 

Partnerem projektu jsou Římskokatolická farnost – arciděkan-
ství Nepomuk (Svatojánské muzeum) a ZŠ Mileč, které se ihned do 
aktivit projektu zapojily a zrealizovaly 13. listopadu naučnou akci na 
téma sv. Jan Nepomucký. 

Celkové náklady na modernizaci byly ve výši 502 tisíc korun 
a dotace činní 80 % nákladů. Knihovna pořádá několik programů 
nejen pro žáky základních škol, ale také pro veřejnost. Například 20. 
listopadu se zde konalo autorské čtení autorky Taťány Kořenkové, 
která představila svou novou knihu nazvanou Ždírecká zoo. 

Pracovnice knihovny a partneři aktivit knihovny si za všechny tyto 
činnosti zasluhují velké poděkování.

Pavel Motejzík, místostarosta

na tel. 607 208 988n

TANEČNÍ  STUDIO
QUICK  DANCE  PLZEŇ

pro Vás připravuje jarní 

POKRAČOVACÍ
taneční kurzy pro mládež  

Informace:
na tel. 607 208 988

nebo na e-mailu dkounovska@seznam.cz

      Zápisy :
do tanečních kurzů pouze v páru probíhají od listopadu.                                                        

 

Milý a zároveň profesionální přístup je pro nás samozřejmostí
Najdete nás na a

na tel. 607 208 988n

TANEČNÍ  STUDIO
QUICK  DANCE  PLZEŇ

pro Vás připravuje jarní  

základní a mírně pokročilé
taneční kurzy pro DOSPĚLÉ 

Informace:
na tel. 607 208 988

nebo na e-mailu dkounovska@seznam.cz

     Zápisy :
do tanečních kurzů probíhají od listopadu                                                         

 

Milý a zároveň profesionální přístup je pro nás samozřejmostí
Najdete nás na a



8 zprávy Nepomucké noviny / prosinec 2024

Už v následujícím roce došlo k prvním dvěma návštěvám plně 
obsazenými autobusy. Nejprve na jaře roku 1992 navštívili Swal-
menští Nepomuk a v létě na oplátku Nepomučtí Swalmen. Obě tyto 
návštěvy vedly od počátku k srdečnému poznání lidí podobné men-
tality, s oboustranným zájmem poznat prostředí a životní styl dvou 
evropských národů, které byly po dlouhou dobu od sebe odděleny 
tzv. železnou oponou. Sám mohu potvrdit z vlastní zkušenosti, že 
rychle a spontánně došlo ke sblížení názorově si blízkých lidí, ze 
kterého tehdy vzniklo vzájemné trvalé přátelství. Tomu také nej-
více pomohl nápad Swalmenských s ubytováváním v rodinách. 
Začala se rozvíjet spolupráce nejen na úrovni obou radnic; sou-
časně vznikly na obou stranách pracovní skupiny, které si vzaly za 
úkol postupně kontaktovat lidi ze zájmových spolků, sportovních 
klubů či škol. Obě pracovní skupiny se pravidelně scházely a stále 
se scházejí při výročních setkáních, na kterých hodnotí dosud 
úspěšně, či neúspěšně navázané kontakty a plánují další možnosti 
vzájemné spolupráce. Nutno zmínit, že pracovní skupiny dokázaly 
po celou dobu udržet a rozvíjet mnoho různých kontaktů nezávisle 
na přímých kontaktech samotných radnic, na kterých se časem 
po volbách měnilo jejich obsazení, aniž byla zaznamenána jaká-
koliv komplikace, a to ani v době, kdy došlo v Nizozemí ze zákona 
k připojení Swalmen k většímu městu Roermond v roce 2007. 
Dá se říct, že díky tomuto modelu spolupráce se mezi ostatními 
partnerskými vztahy s jinými městy stalo právě partnerství měst 
Nepomuk a Swalmen doslova nejtrvalejší. 

Nicméně postupem času začalo docházet k určitému omezení 
společných aktivit. Důvodů se dá pojmenovat rovnou několik. Čás-
tečně se může jednat o důvody finanční nebo o postupnou absenci 
nových myšlenek pro pokračování společných plánů. Hlavním důvo-
dem se však jeví postupné zvyšování věku samotných účastníků 

partnerských vztahů bez žádoucího zájmu mladší generace k aktiv-
nímu zapojení. S tím určitě souvisí i skutečnost, že zhruba po třech 
desítkách let, které uplynuly od změny režimu v naší zemi, přestaly 
být poměry v obou zemích tak rozdílné, jako tomu bylo na počátku. 
Po těch dlouhých létech postupně spíše zůstalo u trvalého přátelství 
na základě vybudovaných osobních vztahů. K tomu bylo navíc osobní 
setkávání bohužel v posledních letech přerušeno pandemií covid-19. 

Nyní se tedy nacházíme v situaci, kdy řešíme, jak pokračovat 
dále. Proto také na přelomu října a listopadu tohoto roku vyrazila 
čtyřčlenná výprava do Swalmen ve složení: starosta města Vladimír 
Vokurka, vedoucí oddělení školství a volnočasových aktivit Jana Ber-
kovcová a dva členové pracovní skupiny Pavel Jiran a Karel Vostrý. 
V pátek 1. listopadu se uskutečnilo důležité jednání na radnici v Roer-
mondu, kde byla naše delegace přijata současnou starostkou města 
Yolandou Hoogtanders a jejím sekretářem René Mahieu. Statutární 
zástupci obou měst se při setkání shodli na zájmu o pokračování 
partnerství mezi městy Swalmen a Nepomuk. Bylo dohodnuto, že 
prioritou do budoucna je nutnost zapojit mladší generace. Proto 
také obě radnice mají zájem podporovat obnovení spolupráce mezi 
školami, a to nejen základními, ale i uměleckými. Stejně tak zástupci 
obou pracovních skupin se při výročním jednání domluvili na vyhle-
dávání aktivních zájmových skupin s potenciálem úspěšné budoucí 
spolupráce. V Nepomuku máme dostatečné množství spolků a klubů, 
v nichž se sdružují mladí jazykově vybavení lidé, kteří by mohli pro-
jevit zájem o pokračování smysluplného partnerství mezi oběma 
městy. Přejme si a věřme, že se nám to společně podaří. K tomu 
uvítáme každý dobrý nápad se zájmem osobně se zapojit, aby dobrá 
věc mohla úspěšně pokračovat. 

PavelJiran@seznam.cz

Historie, současnost a budoucnost spolupráce 
s partnerským městem Swalmen

Partnerská spolupráce našeho města s nizozemským městem Swalmen má svou dlouholetou historii. Je tomu už 33 let, co se v roce 1991 
objevili v Nepomuku dva swalmenští občané Leo Swachten a Frits Killaars. Ti projevili zájem navštívit pro ně neznámé místo, o němž věděli, 
že je rodištěm sv. Jana Nepomuckého, jehož socha zdobí most přes říčku Swalm v jejich městě. Když vystoupili z auta na nepomuckém 
náměstí, po pár krocích pozdravili prvního místního člověka. Shodou okolností tím člověkem byl tehdejší starosta města Josef Michek. Ten 
je rovnou uvedl na radnici a tím to všechno začalo. 

Společné foto na radnici v Roermondu zleva: Jos Jentjens, Theo Hejmann, Pavel Jiran, Frits Killaars, Jolanda Hoogtanders, Vladimír Vokurka, Jana Berkovcová, 
Karel Vostrý a Jos Beek, (foto René Mahieu)



9zprávyNepomucké noviny / prosinec 2024

Klub Magnet zavedl  
v listopadu děti do historie

Klub Magnet pro děti a mládež je nízkoprahové zařízení zřizované 
Diakonií ČCE – středisko Západní Čechy. Věnuje se každodenní i dlou-
hodobější podpoře dětí a mladých lidí a pomáhá jim při hledání 
vlastní cesty v životě.

Listopad byl v našem nízkoprahovém klubu měsícem plným zajíma-
vých tematických programů, které pomohly dětem a mladým lidem 
lépe pochopit důležité historické a kulturní souvislosti, které nás 
formují. V rámci programu jsme se zaměřili na čtyři klíčová témata: 
revoluce, Česká republika, národnost a Mikuláš.

Začali jsme sametovou revolucí, kdy si děti připomněly 17. listopad 
a význam této události pro naši svobodu a demokracii. Diskutovali 
jsme o tom, jaké změny přinesla revoluce a co znamená svoboda 
v každodenním životě. Dalším tématem byla Česká republika – její 
vznik a význam pro nás jako občany. Mladí lidé se dozvěděli o naší 
historii, politickém vývoji a současnosti. V rámci programu o národ-
nosti jsme prozkoumali, co národnost znamená a jak ovlivňuje naši 
identitu, vnímání sebe i druhých v multikulturní společnosti. Závěr 
měsíce patřil Mikuláši. Děti si užily tradiční nadílku, zpívaly písničky 
a diskutovaly o hodnotách štědrosti a pomoci druhým.

Listopad v našem klubu přinesl spoustu zajímavých aktivit a pří-
ležitostí k zamyšlení, které nám pomohly se lépe pochopit a spojit 
s naší historií i tradicemi. Budeme se na vás těšit i v prosinci, ve 
kterém máme připraveno plno zajímavých programů a aktivit. 
A protože se pomalu blíží Vánoce, chtěli bychom vám popřát krásné 
a klidné Vánoce, plné lásky, pohody a radosti. Ať vám nadcházející 
rok přinese spoustu štěstí, zdraví a splněných přání.

Více informací o aktivitách klubu je možné najít na facebooko-
vých stránkách Klub Magnet pro děti a mládež, na www.diako-
niezapad.cz nebo přímo u koordinátorky zařízení na tel. čísle 
+420 734 640 492, e-mailu: klub.magnet@diakoniezapad.cz. 

Klub Magnet je pro děti a mladé lidi otevřen v úterý od 12:00 do 
17:00 na parkovišti u školy.

Jan Lukeš, pracovník v sociálních službách Klubu Echo 
a Klubu Magnet pro děti a mládež

Setkání zřizovatelů škol: Směřování ke kvalitní škole

Na konci října se uskutečnilo setkání zřizovatelů škol a představi-
telů projektu Místní akční plán vzdělávání ORP Nepomuk IV. Dis-
kuse se soustředila na důležité otázky týkající se kvality vzdělávání. 
Zúčastnění se koncentrovali na zlepšení kvality vzdělávání z per-
spektivy zřizovatelů, jejich spolupráci s řediteli škol a na to, jak 
strategické plánování může podpořit rozvoj škol v oblastech Nepo-
mucka a Spálenopoříčska.

Zástupci zřizovatelů se shodli, že kvalitní škola je charakterizována 
několika klíčovými faktory: efektivní spoluprací s rodiči, vysokou 
odborností učitelů, moderním pojetím výuky a pozitivní atmosfé-
rou, která zajišťuje, že děti chodí do školy rády. Důraz byl kladen 
také na zajištění přístupu ke vzdělávání pro všechny žáky a rozvoj 
potenciálu každého z nich.

Při spolupráci s řediteli škol se ukazuje, že většina zřizovatelů 
dává přednost pravidelnému dialogu a společnému plánování, které 
pomáhá předcházet problémům ještě před jejich vznikem. Někde 
však stále převládá jednostranná reaktivní komunikace, kdy se řeší 
pouze aktuální potíže. Ideální metou, která má zásadní vliv na pod-
poru kvality vzdělávání, je vytvoření silného partnerství, jež stojí na 
důvěře a proaktivním přístupu k vylepšení kvality a zavádění inovací. 

Podle vyjádření zástupců zřizovatelů škol se úspěšně daří začle-
ňovat školy do veřejného života města a udržovat aktivní komuni-
kaci mezi řediteli a zřizovateli. Díky vzájemné důvěře a pravidelným 
setkáním se daří nastavovat efektivní pravidla spolupráce. Prezen-
tace pro zastupitele a dny otevřených dveří představují další pozi-
tivní kroky směrem k větší transparentnosti.

Hlavními výzvami a příležitostmi pro efektivnější spolupráci jsou 
z pohledu zástupců obcí a měst pravidelná setkání a častější kontakt 
mezi zúčastněnými stranami, zvýšení kvality a modernizace škol, 
zlepšení prezentace aktivit škol a jejich otevřenosti směrem k rodi-
čům a široké veřejnosti.

Strategické plánování ve školách bylo označeno jako klíčový prvek 
pro zlepšení kvality vzdělávání. Tento proces pomáhá sladit cíle 
zřizovatelů s vedením škol a má pozitivní vliv na čerpání dotací. 

Zřizovatelé si uvědomují, že mohou aktivně přispět ke změně vzdě-
lávání podporou inovací, investicemi do infrastruktury, podporou 
individuálního přístupu a rovných příležitostí ve vzdělávání. Zapo-
jení komunity, zlepšení komunikace a podpora mimoškolních aktivit 
v obci jsou dalšími oblastmi, ve kterých mohou sehrát klíčovou roli. 

V závěru setkání účastníci uvedli, že změny jsou potřebné, avšak 
náročné na implementaci. Zdůraznili důležitost propojení mezi 
zřizovateli, školami a rodiči, udržení dosaženého pokroku a snahu 
o jeho další zlepšení. Shodli se, že škola je důležitou součástí života 
v obci a že před nimi v této oblasti stojí ještě mnoho úkolů.

Aktivita Setkávání se zřizovateli a řediteli škol je realizována 
v rámci projektu Místní akční plán vzdělávání ORP Nepomuk IV, 
registrační číslo: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008141.

Chcete se dozvědět více informací o dalších projektových aktivi-
tách? Bližší informace naleznete na webových stránkách www.mas-
nepomucko.cz nebo na facebookovém profilu Místní akční skupina 
svatého Jana z Nepomuku.  

Pavlína Jandošová, realizační tým MAP IV

foto Jana Berkovcová



10 spolky Nepomucké noviny / prosinec 2024

Nepomucký fotoklub hodnotil díla  
v soutěži spolku Panoráma Chanovice

Fotoklub Nepomuk představuje svou tvorbu

Více na 
www.fotoklub-nepomuk.cz, 

Facebooku a v obchodním 
domě Úslava 

v Minigalerii Václava Křepelky.

Když se řekne Berlín, tak se mi dnes vybaví jedno z nejzelenějších 
velkoměst Evropy. Na člověka tam dýchne historie, která, jak se 
zdá, má cosi společného s Českou republikou - převratový rok 
píše stejné číslovky 1989. Musím říci, že když míjíte zeď, která 
dělila západ od východu a doplníte si ten obraz dobovými foto-
grafiemi a příběhy, honí se člověku hlavou spousta myšlenek spo-
jených s vděkem, že už je to minulost a můžeme svobodně chodit 
z  jedné i druhé strany. Berlín nabízí i nespočet parků, muzeí, 
galerií, můžete se projít podél řeky, kde čas plyne také poněkud 
pomaleji. No a pro trochu vzruchu stačí sednout na nadzemku, 

podzemku, tramvaj nebo jet dvoupatrovým autobusem, či vyjet 
na jednom z všudypřítomných kol a hurá do města zhlédnout 
kontrast mezi historickými budovami a novodobou architektu-
rou. Zkrátka Berlín nabízí denní i noční život všech chutí i vůní. 
Je to i město plné studentů ze všech koutů světa. Nemusíte si 
tedy dělat starosti s tím, jestli vyrazíte do ulic v pyžamu nebo 
kostýmu Spidermana, nikdo se nad tím ani nepozastaví, jelikož je 
tu v módě povoleno naprosto vše. Za sebe řeknu, že to byl jeden 
z nej výletů, a to i díky skvělému parťákovi, s kterým jsme tuto 
návštěvu podnikli – díky Jony.

Panoráma Chanovice je spolek pro venkov na pomezí jižních 
a západních Čech. Od samého počátku je dobrovolným spol-
kem, jehož cílem je osvětová a kulturní činnost v prostoru ven-
kova v zájmovém území ohraničeném městy Nepomuk, Blatná 
a Horažďovice.

Už 26 ročníků má za sebou tradiční fotosoutěž mapující aktivity 
a život občanů na vymezeném území. Od samého začátku jsou 
někteří členové našeho fotoklubu pravidelnými zasilateli foto-
grafií a téměř pravidelně jejich příspěvky patří mezi ty oceněné. 
Každoročně jsou vyhlašovány tři kategorie: Obec a lidé, Duch 
místa a Vtípek roku.

V posledních letech se do soutěže zasílají fotografie elektronicky 
a při hodnocení a vyhlášení jsou soutěžní snímky prezentovány 
na velkoplošné obrazovce.

Je pravdou, že nejpočetněji bývá zastoupeno první téma. Na 
snímcích se objevují každodenní činnosti, hasičské soutěže, 
masopust, fotbal, sáňkování atd. Ve druhé kategorii bývají pře-
vážně fotografie přírody a přírodních úkazů, ale ani záběry s lidmi 
nejsou bez šance. Vtípek roku je obvykle dílem náhody a štěstí, 
a pokud se fotograficky podaří zachytit veselý okamžik, pak má 
fotografie velikou šanci na úspěch.    

V letošním ročníku se sešlo celkem 60 fotografií. Od organizá-
torů fotografické přehlídky byl na nepomucký fotoklub adresován 

požadavek, zda by členové mohli zaslané fotografie ohodnotit a při 
vyhlášení výsledků soutěže nejlepší fotografie slovně okomentovat. 

Všichni členové Fotoklubu Nepomuk dostali fotografie pouze 
s názvy a bez jmen autorů. Měli za úkol vybrat z každé kategorie 
pět snímků, které považovali za nejlepší. O pár dnů později při 
společném setkání pak bylo promítnuto pět fotografií s nejvyš-
ším počtem hlasů a přítomní členové fotoklubu o nich veřejně 
hlasovali. Tři fotografie s nejvyšším počtem hlasů byly doporu-
čeny pořadatelům. 

Prostor restaurace v chanovickém kulturním domě zaplněný 
autory si pak vyslechl od předsedy nepomuckého fotoklubu Pavla 
Jirana výsledky a samozřejmě i zdůvodnění, proč byly dané foto-
grafie vybrány. U některých fotografií ještě názorně předvedl, co 
by jim nenáročnou úpravou výrazně prospělo. Pořadatelé úspěš-
ným autorům předali věcné ceny.

Za dobu, co Chanovičtí fotosoutěž pořádají, už mají v archivu 
stovky fotografií, které jsou významným dokumentem mapujícím 
život v oblasti ohraničené městy Horažďovice, Blatná a Nepomuk. 
Zveřejnění aspoň části bohatého archivu by zájemcům připo-
mnělo, jak se tato oblast měnila, čím lidé žili, co nového se obje-
vilo, a co naopak zmizelo.    

Milan Demela

Zdeněk Bouše 
Berlín



11zprávyNepomucké noviny / prosinec 2024

Do Fénixu s důvěrou

Projekt Fénix pro rodiny a děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 

programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Poznej povolání – Rybář
První seminář Poznej povolání již proběhl v listopadu a byl určen 
pro dívky, které se chtějí v budoucnu stát kosmetičkou. Svou 
provozovnu a ukázku práce jim předvedla paní Šelmátová, které 
moc děkujeme. Druhé povolání v pořadí bude zajímavé spíše pro 
chlapce. V rámci dvouhodinového semináře se děti dozví, co vše 
je potřebné ke studiu a práci rybáře. Všichni si vyzkouší náčiní, 
se kterým rybáři pracují, dozví se, 
kterou školu vybrat, a také to, jak 
je tato práce fyzicky náročná. Spo-
lečně se sejdeme 12. prosince v 15:15 
u budovy Fénixu, poté půjdeme do 
klubovny rybářů. Těšíme se na spo-
lečné setkání.

Kapacita míst je omezena, je 
nutná registrace na rezervač-
ním systému projektu Do Fénixu 
s důvěrou /https://www.fenix-ne-
pomuk.cz/do-fenixu-s-duverou/
rezervacni-system/.

Stránku připravil realizační tým 
projektu Do Fénixu s důvěrou

Foto archiv projektu

Nepomucký Ježíšek 2024
Letos se můžete již potřetí zapojit do oblíbené předvánoční akce, 
která pomáhá dětem z regionu splnit jejich vánoční přání. Sepsali 
jsme přání dětí z rodin, které se ocitly v tíživé životní situaci a jejich 
vánoční pohoda je ohrožena vědomím, že děti pod stromečkem neob-
jeví své vysněné dárky. I vy můžete pomoci k tomu, aby to tak nebylo, 
a nějaké z přání splnit. 

Více informaci o jednotlivých 
přáních naleznete na fenixnepo-
muk.cz v rezervačním systému 
projektu Do Fénixu s  důvěrou 
– Nepomucký Ježíšek – https://
www.fenix-nepomuk.cz/do-fe-
nixu-s-duverou/rezervacni-
-system/, nebo na vánočním 
stromečku v  budově Volnoča-
sového centra Fénix. V případě 
dotazů volejte.

Nejedná se o děti z dětského 
domova, se všemi dětmi, které 
nám prozradily svá přání, v rámci 
projektu Do Fénixu s  důvěrou 
pracujeme a osobně je známe. 

Děkujeme všem hodným lidem, 
kteří se zapojují.

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás!  
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.
beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804

Chcete se o nás dozvědět více?
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz



Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Nová cyklostezka k Borku usnadní cestování mezi centrem města, 
okolní krajinou a různými turistickými cíli (kemp Nový rybník, 
stezka Klejnot atd.). Inspiraci dalšího rozvoje cykloturistiky 
můžeme najít např. v Sušici a jejím okolí. Zde existuje tzv. Sušická 
pavučina, která představuje síť různých stezek vedoucích po čty-
řech vrcholech (Svatobor, Stráž, Kalovy a Žižkův vrch) a údolím 
řeky Otavy, jež mají za cíl představit město Sušice a okolí z růz-
ných pohledů (historie a památky, turistika a sport či společenské 
a kulturní aktivity). V Nepomuku a jeho okolí je mnoho turistických 
cílů, které by stálo za to propojit sítí značených cyklotras (okolí 
Zelené Hory, vrch Dubeč, Šibeniční vrh „Lipák“, vrch Štědrý, rezer-
vace Chejlava atd.). Na mnoha místech v Čechách i v zahraničí 
lze narazit na značení zajímavostí, turistických či cyklistických 
tras pomocí QR kódu. Po načtení QR kódu se zobrazí podrobnější 
informace o zajímavostech, které lze navštívit v daném místě, 
a současně lze vybrat různé varianty spojení s daným místem dle 
náročnosti zvolené trasy. Pokud má jít město s dobou, může tento 
způsob značení začít budovat a využívat s minimálními náklady 
na jeho zřízení.

Téma: Rozvoj cykloturistiky  
v Nepomuku a okolí

Po cyklostezce Helenka přibude v Nepomuku a okolí nově budovaná cyklostezka k Borku,  
která je téměř dokončena a chystá se jejíslavnostní otevření. Infrastrukturu  

pro cyklisty dále doplňují dvě nabíjecí stanice pro elektrokola, jedna  
u nepomuckého infocentra, druhá u městských bazénů.

Zeptali jsme se zastupitelů:(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Jaký je přínos nové cyklostezky a jak by se měla podle vás  
dále rozvíjet cykloturistika v Nepomuku a okolí?“

12 téma k diskuzi 

předpokládám, že cyklistika a cykloturistika se budou u nás rozvíjet, 
pokud k tomu vytvoříme vhodné podmínky. Těmi nemusí být nutně 
budování nových umělých cyklostezek. Stačí udržovat ve sjízdném 
stavu staré polní a lesní cesty, případně je v příhodných místech 
obnovit. Konkrétně mám na mysli právě pokračování nové cyklo-
stezky zadem kolem Písařovského rybníka, obnovení starých cest 
z Nepomuka do Třebčic nebo od Špitálu k Jednotě. No a samozřejmě 
značení těchto tras, aby turisté věděli, že tam jde projet (a projít!). 
Jednou z nich je například polní cesta od Novotník k Novému ryb-
níku. Ideální by bylo, aby existovalo několik okruhů začínajících 
a končících v Nepomuku. Doporučuji se podívat pro inspiraci napří-
klad do Třeboně, i když tamní profil krajiny je samozřejmě zcela jiný. 

Pavel Motejzík (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.), mís-
tostarosta města a předseda Mikroregionu Nepomucko
Jakékoliv zlepšení nejen v této oblasti je samozřejmě žádoucí 
a smysluplné. Na tomto projektu jsem si navíc ověřil, jak složitý 
je podobný proces od myšlenky po kolaudaci. Tato investiční akce 
se začala aktivně řešit koncem roku 2019. V roce 2020 požádal 
Mikroregion Nepomucko o dotaci na projekt, ale neuspěl. Dotaci 
na zpracování projektové dokumentace se podařilo získat až na 
druhý pokus, tedy v roce 2021. Poté se rozjel celý „papírový proces", 
včetně výkupu pozemků či souhlasů vlastníků, což rovněž vždy 
podléhá schválení rady a zastupitelstva. Po vydání stavebního 
povolení se mohlo přistoupit k procesu získání dotace na stavbu, 
protože město velikosti Nepomuku v podstatě nemá dostatek vol-
ných finančních zdrojů, aby vše zaplatilo ze svého. Tato fáze byla 
zahájena na jaře 2023 a stavět se začalo v letošním roce, protože 
od podání žádosti o dotaci vždy trvá zhruba šest měsíců, než je 
znám výsledek. Už v samotném projektu se uvažuje o prodloužení 
budované cyklostezky na jedné straně do Nepomuckého lesa a na 
druhé straně k nádraží ve Dvorci. Město s Mikroregionem také 
dbají na zlepšování značení i vybavení pro cyklisty, aktuálně byla 
osazena nová nabíjecí stanice pro elektrokola na školním hřišti 
u bazénů. Zakoupena byla rovněž nová technika na údržbu stá-
vajících cyklostezek. A ze sousedního Prácheňska zároveň přišel 
podnět na cyklostezku, která by propojila oba regiony. Nápadů je 
tedy hodně, jen to vždy vyžaduje velké úsilí a trpělivost. Nejsnazší 
bude začít proklestěním křovisek od milníku směrem na Klejnot.

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Pavel Kroupa (Zelená pro Nepomuk, Zelení)
Přínos nové cyklostezky je jednoznačný: bezpečnější propojení 
z centra města pro cyklisty i pěší ve směru na Nový rybník, Nepo-
mucký les a Žinkovy - tedy z hlediska turistiky a rekreace velmi 
žádoucím směrem.

Ještě by bylo záhodno novou stezku (i silnici I/20) olemovat stro-
mořadími. Naopak asfaltový povrch považuji v extravilánu (tedy 
v tomto konkrétním případě od staré benzínky k milníku) za drahou 
a neekologickou zbytečnost.

Nepomucko je poněkud kopcovité, ale elektrokola zpřístupňují 
zdejší krásnou krajinu i fyzicky méně zdatným jezdcům, takže 



Václav Novák (KSČM)
Současná cyklostezka od křižovatky na Soběsuky směrem na Borek je 
dobrá z hlediska bezpečnosti cyklistů a chodců, kteří nemusí využívat 
silnici I/20. Dle mého názoru je cyklostezka poměrně kvalitní, žel je 
udělána na úkor zemědělské půdy, což mě mrzí. Jsem pro rozšiřování 
cyklostezek, ale bez záboru kvalitní zemědělské půdy. A dále je třeba 
dbát na to, aby byly tyto cyklostezky řádně udržovány.

téma k diskuzi  / policie 13

Vážení občané, 
chystáte se využívat novou cyklostezku 
z Nepomuku k Borku?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz
?

Z činnosti Obvodního oddělení policie Nepomuk

V období od 15. října do 15. listopadu se nepomučtí policisté zabý-
vali řadou případů a rádi bychom vás s některými seznámili. Stalo 
se již tradicí, že začínáme problematikou BESIP.

Dne 20. října krátce po poledni zastavila hlídka OOP Nepomuk 
ve Vrčeni vozidlo zn. Volkswagen Golf. Jeho řidič nebyl držitelem 
řidičského průkazu. Jednalo se o občana státu mimo EU.

V odpoledních hodinách 3. listopadu byla hlídka OOP Nepomuk 
povolána k dopravní nehodě, která se stala u Újezdu u Kasejovic. 
Řidič automobilu zn. Renault Megane ve zdejších serpentinách nej-
prve vyjel ze silnice a rozbil balík se slámou. Následně v další zatáčce 
nezvládl řízení a skončil v příkopu. Dechová zkouška u něj odhalila 
2,14 ‰ alkoholu v dechu. Jednalo se o občana jiného státu EU.

Dne 15. listopadu odpoledne nepomučtí policisté zkontrolovali 
v Husově ulici v Nepomuku řidiče osobního vozidla zn. Ford Kuga. 
Podrobili ho dechové zkoušce a displej přístroje ukázal hodnotu 
1,70 ‰ alkoholu v dechu.

Ve večerních hodinách 15. října hlídka OOP Nepomuk zajistila 
na hlavním nepomuckém náměstí muže, který znečistil veřejné 
prostranství a zároveň nebyl schopen vlastního pohybu. Policisté 
jej podrobili dechové zkoušce a muž „nadýchal“ více než 3 ‰ alko-
holu v dechu.

Dne 16. října v podvečerních hodinách odhalili nepomučtí 
policisté pachatele krádeže jízdního kola ve Dvorci. Kolo bylo 
v pořádku vráceno majitelce a záležitost byla vyřešena bloko-
vou pokutou.

Následujícího dne odpoledne bylo přijato oznámení, že se 
v Nádražní ulici v Nepomuku nachází muž, který svým jedná-
ním budí veřejné pohoršení a není schopen pohybu. V té době se 
kolem vracely děti ze školy. Dechová zkouška odhalila u dotyčného 
více než 2 ‰ alkoholu v dechu. Muž tak putoval na protialkoholní 
záchytnou stanici. 

V podvečer 19. října přijala hlídka OOP Nepomuk oznámení 
o napadení v Nádražní ulici v Nepomuku. Na místo vyrazila i hlídka 
OOP Blovice. Jednalo se o konflikt mezi dvěma muži. Po příjezdu 
hlídky začal podezřelý policistům nadávat a vyhrožovat, že zajistí 
jejich propuštění ze služebního poměru. Současně se odmítl pod-
robit dechové zkoušce. Muž byl následně zajištěn a eskortován 

na protialkoholní záchytnou stanici do Plzně. Jednalo se občana 
státu mimo EU.

Dne 4. listopadu na základě oznámení byla šetřením nepom-
uckých policistů odhalena žena, která opakovaně odcizila zboží 
v nepomuckých prodejnách. Jelikož veškeré zboží vrátila nepo-
škozené, bylo její jednání vyřešeno blokovou pokutou.  

Následujícího dne hlídka OOP Nepomuk vypátrala v Kasejovi-
cích osobu, jež se nacházela v celostátním pátrání.

V poslední době se nepomučtí policisté zabývali několika pří-
pady sprejerství, jež se odehrály v Nepomuku a nejbližším okolí.

V našem minulém článku jsme upozorňovali na případ z blíz-
kého okolí Nepomuku, kde chovatel koní dostatečným způsobem 
nezabezpečil svá zvířata. Ta pak mohla vběhnout na silnici či želez-
nici. Zmíněná situace se bohužel opakovala v nočních hodinách 
21. října. Tentokrát byla policejní hlídka dokonce očitým svědkem 
toho, jak zvířata prorazila ohradník.

I v tomto období útvar OOP Nepomuk přijal několik oznámení 
z oblasti IT kriminality. Za povšimnutí pak stál případ z odpole-
dne 21. října, kdy pachatelé využili ke své činnosti umělou inteli-
genci. Ta za pomoci různých telefonních čísel kontaktovala cílovou 
osobu, které ženským hlasem nabízela služby, resp. se domáhala 
jejich zaplacení. Jednalo se o historicky první případ, kdy se pří-
slušníci OOP Nepomuk zabývali protiprávním jednáním spojeným 
s umělou inteligencí.

Za uvedené období bylo na útvaru OOP Nepomuk evidováno 
98 činů a oznámení. Policisté vyřídili 70 žádostí jiných útvarů 
a institucí o provedení procesních úkonů.

Závěrem bychom chtěli v souvislosti s blížícími se vánočními 
svátky upozornit čtenáře, aby byli opatrní při výběru a objedná-
vání zboží prostřednictvím e-shopů. V tomto čase rovněž dochází 
ke zvýšení „klasické“ majetkové trestné činnosti v obchodech a na 
parkovištích před obchodními domy. Doporučujeme proto dávat 
si pozor na osobní věci, nenechávat bez dozoru kabelky či tašky 
v nákupních vozících nebo během přendávání věcí z košíku do 
kufru automobilu.

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Vladimír Vokurka (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.), 
starosta města
Ten, kdo si na vlastní kůži vyzkoušel jet s dětmi na Nový rybník na 
kole, nemůže pochybovat o zvýšení bezpečnosti. Záměr navázání 
a pokračování cestou kolem Průhonu až ke Klejnotu otevírá mož-
nost opravdu velkého množství krásných lesních tras. Prodlou-
žení si představuji v mlatové podobě, jelikož prochází „Evropsky 
významnou lokalitou" poblíž rybníku Průhon. Vyústit by cesta, která 
v mapách existuje, ale zarostla, měla na křižovatce poblíž rybníku 
Klejnot. Bezpečně a v čistém prostředí můžete dojet k zámku do 
Žinkov, na Pavilon, do Nové Vsi, na Nový rybník… Nebo lze jen tak 
kroužit v lese a vykoupat se.



14 hasiči 

Podzim u mladých hasičů SDH Nepomuk

V září jsme tradičně zahájili schůzky mladých hasičů, kde jsme hned 
začali s přípravami na soutěže, kterých nás na podzim čekalo celkem 
osm. Také jsme jednu domácí soutěž uspořádali. 

Na první soutěž jsme vyrazili 21. září do Letin. Soutěžilo se v požár-
ním útoku na dvě kola. Na soutěž jsme přivezli dvě mladší a dvě starší 
družstva. Mladší družstva se umístila na 4. a 5. místě z osmi družstev. 
Starší družstva se umístila na 5. a 7. příčce z devíti celkových soutě-
žících družstev. Aby toho první soutěžní víkend nebylo málo, hned 
v neděli 22. září jsme vyrazili na další soutěž, tentokrát do Nezvěs-
tic, kam jsme přijeli se třemi soutěžními družstvy, dvěma mladšími 
a jedním starším. Soutěž byla dvoukolová na sklopné terče. Mladší 
družstva se v soutěži umístila na 2. a 7. příčce z osmi soutěžních 
družstev. Staršímu družstvu se nevedlo a skončilo poslední, tedy na 
6. místě. 

V sobotu 28. září jsme byli pozváni na soutěž do Chocenic, kde slavili 
výročí 120 let od založení místního sboru. Do Chocenic jsme přijeli 
s pěti družstvy, naši soutěžní sestavu obohatilo družstvo přípravky, 
které si zaběhlo svou první soutěž s nástřikovými terči. I když absol-
vovalo pouze dva tréninky, vedlo si skvěle. Celkově se v mladší kate-
gorii naše přípravka umístila na 7. příčce z osmi soutěžních družstev. 
Mladší družstva se umístila obě na bedně a vysoutěžila si 1. a 2. místo 
z osmi. Starší družstva se umístila na 3. a 5. příčce ze sedmi. Z Cho-
cenic jsme tedy odjížděli se třemi poháry. I tak je nadále co zlepšovat. 

V sobotu 5. října jsme vyrazili na soutěž do Blovic, kde se sou-
těží ve štafetě požárních dvojic a vědomostech z branného závodu. 
Nechybí zde střelba ze vzduchovky, zdravověda či orientace v pří-
rodě. Do Blovic jsme postavili tři družstva starších a dvě družstva 

mladších. Mladší družstva v celkovém pořadí obsadila 5. a 10. místo 
ze 17 soutěžních družstev. Ve starší kategorii jsme se umístili na 
4., 11. a 18. příčce z celkových 22 soutěžních družstev. 

Dne 13. října jsme vyrazili na závod hasičské všestrannosti a bran-
nosti do Žákavé. Díky výpomoci SDH Žákavá, SDH Vrčeň a SDH Dolní 
Lukavice jsme mohli postavit dvě družstva v kategorii dorostenců, 
a to dorostence i dorostenky. Družstvo dorostenců se umístilo na 
2. příčce a tento výkon ho poslal reprezentovat okres Plzeň-jih do 
krajského kola v Břasích. Dorostenky, které ve své kategorii neměly 
konkurenci, postoupily do krajského kola také. Družstva starších se 
umístila na 4. a 14. pozici ze 17 soutěžních družstev. Naši mladší žáci 
se umístili celkově na 9. příčce z 15 soutěžních družstev. 

Krajské kolo ZHVB (závod hasičské všestrannosti a brannosti) 
v Břasích se konalo v sobotu 19. října. Družstva dorostenců i doros-
tenek nastoupila ve stejném složení jako na okresním kole. Na trať 
se nejprve vydalo družstvo dorostenek, které mělo čas běhu 17:12 
minut a překvapivě jako jediné družstvo nemělo žádné trestné body. 
To zajistilo dorostenkám 1. místo z celkových devíti a postup na 
republikové kolo, které se koná na jaře 2025. Poté se na trať vydalo 
družstvo dorostenců, které doběhlo s časem 18:03 minut a s 13 trest-
nými body. V celkovém součtu dorostenci obsadili 5. místo ze sedmi 
družstev. Dorostenkám i dorostencům děkujeme za velmi pěknou 
reprezentaci sboru. 

Dne 26. října jsme vyrazili na Noční toulání do Chlumčan. Sou-
těží se za tmy na stanovištích jako například zdravověda, uzlo-
vání, technické prostředky, útok s ruční stříkačkou džberovkou 
a další. Na soutěž jsme se vydali se třemi družstvy starších a dvěma 

družstvy mladších. Mladší 
družstva si vysoutěžila  
3. a 4. místo ze 14. V katego-
rii starších byla všechna naše 
starší družstva bez trestných 
bodů, takže o výsledku roz-
hodoval čas na džberovce. 
Starší družstva se umístila na  
3., 4. a 8. příčce z 19. 

Nepomucké noviny / prosinec 2024

foto archiv SDH Nepomuk 



hasiči / policie 15

V uplynulém období strážníci MP Nepomuk řešili mnoho událostí 
a nyní vás seznámíme s některými z nich.

V úterý 15. října byla hlídka MP upozorněna na zraněnou labuť, 
která seděla uprostřed silnice v Plzeňské ulici v Nepomuku. Mládě 
labutě napadalo na levou nohu a vždy udělalo jen pár kroků a zase 
si sedlo, proto jej strážníci odchytli a předali 
do péče pracovníka Záchranné stanice živo-
čichů. Labuť byla převezena na vodní plochu 
hlídaného zimoviště ptactva.

Ve čtvrtek 17. října byla zajištěna osoba pod 
vlivem alkoholu hlídkou Policie ČR ve spo-
lupráci se strážníkem. Jelikož muž neovládal 
své jednání, byl převezen do protialkoholní 
záchytné stanice v Plzni. 

V pátek 18. října jela hlídka MP z Nepo-
muku směrem do obce Klášter, kde u Čer-
veného mostu zahlédla strom a kameny, 
které spadly na silnici a částečně blokovaly 
průjezd. Při bližší obhlídce hlídka zazname-
nala další vzrostlý strom, který hrozil pádem 
na komunikaci. Na místo strážníci zavolali 
hasiče, kteří zajistili pokácení stromu a úklid 
komunikace. 

Téhož dne ve večerních hodinách stráž-
níci prováděli kontrolu v okolí diskotéky 
v Nepomuku, kde byly otevřené dveře a hluk 
z podniku byl slyšet ven. Hlídka na situaci 
upozornila a zaměstnanci provedli nápravu. 
Zároveň byli poučeni i návštěvníci podniku, 
kteří postávali venku a posléze odešli bavit 
se do vnitřních prostor diskotéky.

Ještě téže noci strážníci zjistili, že na toaletách vlakového nádraží 
spí dva muži. Jednalo se o osoby bez domova, které byly probuzeny 
a vykázány z místa. Stejní muži byli hlídkou opětovně probuzeni na 
toaletách v ranních hodinách o čtyři dny později. Dále bylo zjištěno, 
že muži odcizili gril. Z uvedených důvodů se strážníci na ně více 
zaměřili a častými kontrolami je přinutili k opuštění obce.

Ve středu 23. října byla hlídka MP upozorněna na to, že ve Swal-
menské ulici je odstavený kontejner na bioodpad, kde byl výslovný 
zákaz vhazovat větve, ovšem tento zákaz byl místním občanem poru-
šen. Hlídka MP zjistila osobu, která tento zákaz porušila, ale nepoda-
řilo se ji kontaktovat. Proto tímto způsobem chceme apelovat nejen 

na tohoto konkrétního muže, ale na všechny 
občany, aby pravidla třídění dodržovali. Pokud 
se nebudou pravidla třídění dodržovat, nebu-
dou kontejnery znovu přistaveny.

Ve čtvrtek 24. října byla hlídka MP upo-
zorněna na rozbitý prvek na workoutovém 
hřišti v Nepomuku. Celá událost byla pře-
dána hlídce PČR.

V pátek 25. října proběhla preventivní akce 
na kontrolu podávání alkoholu mladistvým 
osobám. V Nepomuku a blízkém okolí se akce 
zúčastnili i strážníci MP.

Ve čtvrtek 31. října byla hlídka MP upo-
zorněna na další strom, který byl značně 
ohlodán bobrem a hrozil pádem na silnici. 
Strážníci na místo přivolali hasiče, kteří 
strom z bezpečnostních důvodů pokáceli.

UPOZORNĚNÍ
Zimní údržbu komunikací často kompli-
kují vozidla stojící u  krajnice místních 
komunikací. 

Žádáme občany, aby svá vozidla v zimním 
období parkovali na vlastních pozemcích 
nebo vyhrazených parkovištích z důvodu 
uvolnění místních komunikací. Technika 

bohužel nemůže v těchto místech projet s pluhem a posypem. 
V opačném případě nebude dotčený úsek úklidem obsloužen.

Lucie Taušlová, velitel Městské policie Nepomuk

foto archiv MP Nepomuk

Z činnosti Městské policie Nepomuk

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Noční toulání pod Zelenou Horou

Poslední soutěží v letošním roce pro nás byla naše domácí soutěž, 
a to Noční toulání pod Zelenou Horou, které se konalo 2. listopadu. 
Letošní rok byl jubilejní X. ročník a zúčastnilo se ho 19 mladších 
družstev, 20 starších družstev a 14 jednotlivců. Do soutěže jsme 
nasadili šest domácích soutěžních družstev, a to tři do mladší kate-
gorie a tři do starší. První soutěžní družstvo bylo naše nejmladší. 
Určitě si nevedlo špatně, trasu prošlo statečně a odneslo si 13 trest-
ných bodů. Se zbytkem výkonu mu to zajistilo 7. místo z 19 družstev. 
Druhé mladší družstvo si vedlo o chloupek lépe, ve vykazovací kartě 
se mu objevily dva trestné body a pak malé zaváhání na měřených 
stanovištích, i to jim ale stačilo na 2. místo z 19 družstev. Poslední 
mladší družstvo našeho sboru bylo bez zaváhání na měřených sta-
novištích a s jedním trestným bodem obsadilo zlatou příčku ve 
své kategorii. Naše první starší družstvo bylo složeno jen z kluků. 
Tento tým si vedl velmi dobře. Prošel trasu bez trestných bodů a na 
měřených stanovištích si také nevedl špatně. Skončil na 3. místě z 20 
družstev. Druhé starší družstvo bylo složeno pro změnu jen z holek. 
Toto družstvo nasbíralo šest trestných bodů a některá měřená sta-
noviště mu nesedla, a proto obsadilo 13. místo. Vůbec posledním 

startujícím družstvem na trati bylo naše družstvo starších, vedlo si 
skvěle a umístilo se na 1. příčce. Zlaté medaile z obou kategorií tedy 
letos zůstaly doma v Nepomuku.

Na trať se vydali ještě dorostenci a dorostenky. My měli zástupce 
jen v dorostenkách, a to Klaudi Skalovou. Klaudi pořádně zabojovala 
a měla 0 trestných bodů a skvělé časy na měřených stanovištích. 
Umístila se na krásné a zasloužené 1. příčce ze šesti dorostenek. 

Děkujeme všem sborům, které dorazily na naši soutěž, a hlavně 
všem, kdo nám pomohli s organizací celé soutěže, bez nich by to 
nešlo. 

Kolektiv vedoucích mladých hasičů SDH Nepomuk

Pro více informací o našem sboru i jednotce sledujte www.sdh-ne-
pomuk.cz a náš facebook a instagram Hasiči Nepomuk. Najdete 
tam mnoho fotek i videí a informace o pořádaných akcích a zása-
zích jednotky.
  
Jiří Šůs, SDH Nepomuk 



16 MŠ Nepomuk / zveme vás / inzerce

Do třídy Kytiček je pro letošní rok zapsáno celkem 25 dětí. Z toho 
máme 19 dětí nových a šest dětí již naši třídu navštěvovalo v loň-
ském roce. Děti ve třídě přivítali včelí medvídci Čmelda a Brumda, 
kteří nás budou provázet celým letošním školním rokem. 

Září bylo o vzájemném seznamování, poznávání kamarádů, 
navazování pozitivních vztahů a přivykání si novým podmín-
kám. Těmi jsou především odloučení od rodičů, přizpůsobení se 
novému režimu a rytmu dne v MŠ, poznávání nového prostředí 
a mnoho dalšího. Jelikož adaptace dětí proběhla bez větších obtíží, 
mohli jsme do společných aktivit postupně zařazovat tematické 
činnosti, slavnosti i návštěvy tradičních kulturních akcí v okolí. 

S čmeláčky jsme se podívali do „sadu“, a tak si děti vyzkoušely 
trhání jablek, moštování, usušily si křížaly, vyrobily si z jablíček 
razítka. Také na „poli“ jsme měli plno práce. Děti si vykopaly 
brambory a společnými silami vytáhly velikou červenou řepu, 
o které si zvládly zahrát pohádku a také si z ní samy připra-
vily výbornou pomazánku. V říjnu jsme se vypravili do lesa na 
houby. Prošli jsme si stezku pod Zelenou Horou, kde je připra-
vena „Výprava za liščí maminkou“, a uspali jsme zahradu i se všemi 
skřítky k zimnímu spánku. Ve školce nás navštívilo hudební diva-
dlo Múza s netradičním podáním pohádky Hrnečku, vař! 

Neminulo nás ani Havelské posvícení. Děti pekly a zdobily tra-
diční hnětýnky. Z těsta jsme společně vyrobili i třídní maskoty 
Čmeldu a Brumdu, se kterými jsme se zúčastnili výstavy hnětýnek 

Co se děje ve školce ve třídě Kytiček

Nepomucké noviny / prosinec 2024

na Zelenohorské poště. Výstavu jsme s dětmi také navštívili, pro-
hlédli jsme si krásné hnětýnky a děti byly odměněné za svoji snahu. 
Moc děkujeme paní Augustové za prohlídku a milé povídání. Stihli 
jsme také fotografování již s vánočním motivem, aby měl Ježíšek 
něco pod stromeček. 

Barevný týden, který následoval, je celoškolní každoroční akcí. 
Děti i zaměstnanci přichází každý den oblečeni ve smluvené barvě. 
Barvám jsou přizpůsobeny činnosti ve školce, ale i jídelní lístek, 
což vyžaduje velkou nápaditost našich kuchařek. Na přelomu 
října a listopadu jsme oslavili svátek Halloween. U dětí je velmi 
oblíbený především halloweenský rej, kdy si děti přinesou do 
školky kostým, ve kterém si zařádí, zatancují a zasoutěží. Dalším 
zpestřením pro děti byla postavička Culinka, která nás navští-
vila se svým hudebně-pohybovým vystoupením, do kterého děti 
zapojila. Před začínajícím adventem se uskutečnil náš tradiční 
vánoční jarmark v nepomuckém arciděkanství, kde bylo možné 
si zakoupit výrobky dětí, rodičů a zaměstnanců školky. V kostele 
svatého Jakuba Většího vystoupili žáci i zaměstnanci MŠ Nepo-
muk se svým vánočním pásmem. Nyní už se těšíme na adventní 
čas, pečení perníčků, poslech koled a na Ježíška, který k nám do 
školky jistě zavítá. 

Dagmar Šůsová a Veronika Bohatá

foto archiv MŠ Nepomuk



17ZŠ Nepomuk 

Zprávy ze Základní školy Nepomuk

Máme před sebou poslední měsíc roku 2024, na jehož konci nás 
čekají nejkrásnější svátky v roce. Školáci si je letos navíc užijí 
dlouhými čtrnáctidenními vánočními prázdninami.

Školní rok se přehoupl do druhého čtvrtletí. V polovině listopadu 
se konala pedagogická rada, která zhodnotila chování a prospěch 
našich žáků. Poté hned proběhly třídní schůzky, na nichž byli 
rodiče informováni o tom, jak si vedou jejich děti.

Stále probíhá plavecký kurz našich třeťáků v Horažďovicích, 
který se pomalu chýlí ke konci. Věříme, že nám přibude co nej-
více výborných plavců. 

Vybrané ročníky prvního a druhého stupně absolvovaly v naší 
tělocvičně besedu se sólistou baletu Divadla J. K. Tyla v Plzni 
Richardem Ševčíkem. Kromě tanečních ukázek také sdělil, jak se 
k baletu dostal a co všechno musel obětovat, aby mohl vykonávat 
tohle krásné povolání. Také s sebou přivezl cenu Thálie, kterou 
obdržel za své umění.

Naše dvě družstva děvčat nás úspěšně reprezentovala na okres-
ním kole ve florbalu. Přivezla krásné druhé a třetí místo. Ještě 
o chloupek úspěšnější byli naši chlapci, kteří přivezli jedno první 
a jedno třetí místo. Vítěznému týmu budeme držet palce 4. pro-
since v krajském kole. Všem děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy a města.

Stále jezdíme na polytechnický kroužek do Oselec a naši deváťáci 
se sešli s kariérovým poradcem, který jim pomohl s jejich pro-
fesní orientací.

Celý listopad se již tradičně nesl v duchu příprav na náš Vánoční 
jarmárek, který se letos uskutečnil ve čtvrtek 28. listopadu v pro-
storách naší školy. Opět se sešlo obrovské množství lidí, kteří koupí 
výrobku našich žáků podpořili dobrou věc. Dvě třetiny ze zisku 
posíláme na charitativní účely a třetina zůstává našim žákům. 
Žákovský parlament ZŠ Nepomuk pak rozhoduje, jakým způso-
bem bude výtěžek použit.

Na závěr mi dovolte popřát všem našim žákům, zaměstnan-
cům, ale také občanům Nepomuku a blízkého okolí co nejkrás-
nější prožití adventu a vánočních svátků a také co nejvíce štěstí 
a zdraví v roce 2025.

Jaroslav Tolar, ředitel

Naše úspěšné florbalistky

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Beseda se sólistou baletu Divadla J. K. Tyla v Plzni Richardem Ševčíkem



18 zveme vás / inzerce 

Klub českých turistů, odbor Nepomuk 
                          vás zve na  

Novoroční špacír 
     pod Zelenou horu
      1. ledna 2025

čekáme na vás mezi 14 -15,30 h.
na vrcholu Lipáku,

délka a směr trasy je na vás, 
získáte diplomek akce, kalendářík, sladkost 
a  zakoupením  čtyřlístku můžete přispět na   

dobrou věc potřebným.

         

Nepomucké noviny / prosinec 2024

• prodej celého kusu
 – vyvržený, bez hlavy a běhů, v dece (kůži)

cena 80 Kč/kg
• prodej celého kusu 

– stažený a rozporcovaný (bez vykoštění)
cena 170 Kč/kg

Zvěřina bude vždy čerstvá a veterinárně vyšetřená

NABÍDKA ZVĚŘINY
DANČÍ ZVĚŘ Z EKO CHOVU 

(farma Žákavá – Plzeň-jih)

Objednávky na telefonu: 

724 032 123 – Bočan Petr



rozhovor měsíce 

Rozhovor s Renatou Šiplovou

Sedíme s paní Renatou Šiplovou v kanceláři Charity Horažďovice v nepomuckém arciděkanství. 
Paní Šiplová mně vypravuje o horažďovické Charitě a také trochu o sobě. Z jejího vyprávění 
poznávám, že práce v Charitě je velmi záslužná a že je to spíše poslání než jen pouhé zaměstnání. 
A také zjišťuji, že je dobré pomáhat potřebným lidem. Mnozí z nich se totiž do nesnází nedostali 
vlastní vinou, ale spikly se proti nim různé neblahé okolnosti, které oni sami nemohli nijak ovlivnit. 
I malá pomoc dokáže tyto lidi z problémů dostat a i malá pomoc může být ve skutečnosti velká.

Text: Karel Baroch
Foto: Annie Vetyšková, Lucie Oudová ‑ PR pracovník Charity Horažďovice

Práce v Charitě je spojení 
profesionality a lidskosti

19

Občanská poradna při Charitě Horažďovice pomáhá všem lidem řešit jejich tíživou životní situaci.

Nepomucké noviny / prosinec 2024



rozhovor měsíce 

Bc. Renata Šiplová se narodila v Sušici, 
v současnosti žije v jedné vesnici na Horažďovicku.

Je vdaná a má dvě děti.
Vystudovala Zdravotně sociální fakultu Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích.
V Charitě Horažďovice pracuje rok a půl. Nastoupila do ní 

po skončení rodičovské dovolené, protože chtěla přijít do pří-
mého kontaktu s klienty.

K jejím zálibám patří čtení knih, tenis a fotbal.

20

Můžete čtenářům Nepomuckých novin blíže představit Cha-
ritu Horažďovice?

Charita Horažďovice je nestátní nezisková církevní organi-
zace zřizovaná Biskupstvím českobudějovickým. Tvoří jednu ze 
složek Diecézní charity České Budějovice a spadá pod Charitu 
Česká republika.

Naším posláním je pomoc bližnímu v jeho nepříznivé sociální 
či zdravotní situaci. Snažíme se pomáhat lidem zvládat činnosti 
a překonávat problémy, na které sami nestačí. Počátky naší Cha-
rity se datují do roku 1997, kdy se jednalo o dobrovolný spolek 
pěti věřících žen, které pomáhaly hlavně farníkům. Důležitou roli 
v naší historii sehrály také povodně v tomtéž roce. Na základě více 
než pětadvacetileté profesionální praxe v Horažďovicích a okolí 
v oblasti sociálních a zdravotních služeb nabízíme svoji pomoc 
prostřednictvím třech našich dlouhodobých projektů. Těmi jsou 
pečovatelská služba, domácí zdravotní péče a občanská poradna. 
Podpůrnou funkci pak mají naše další aktivity – půjčovna kom-
penzačních pomůcek, materiální a potravinová pomoc, sociálně 
integrační byt, pedikúra nebo aktivizační činnosti pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením.

 
Kolektiv Charity tvoří výhradně ženy. Je to tím, že ženy mají 
větší schopnost empatie a dokáží se snáze vcítit do pro-
blémů druhých?

Těch důvodů může být několik. Počínaje historickým a kulturním 
vývojem, kdy péče o druhé byla tradičně považována za ženskou 
roli. I dnes většina společnosti očekává, že ženy budou lepšími 
pečujícími než muži. Jsou často vnímány jako přirozeně pečující 
a empatické, což je v souladu s požadavky na práci v sociálním 
prostředí. A končí to vzděláním. Jsou to ve většině případů ženy, 
které volí studijní obory zaměřené na sociální práci a zdravotnic-
tví. Což pak přirozeně vede k vyššímu zastoupení žen v pomá-
hajících profesích.

 
Jak dlouho působíte v Nepomuku?

Díky změně našich stanov v roce 2022, kterými českobudějovický 
biskup pověřil naši Charitu působením na území ORP Nepomuk, 
se snažíme nabízet služby i v této části diecéze. V lednu 2023 jsme 
proto začali v budově arciděkanství poskytovat odborné sociální 
poradenství. Tato služba je podpořena potravinovou a materiální 
pomocí a možností zapůjčení kompenzačních pomůcek, jako jsou 
invalidní vozíky, toaletní křesla, chodítka nebo elektricky polo-
hovatelná lůžka.

 
Jak se vám u nás pracuje a s kým spolupracujete?

Stejně jako před 13 lety v Horažďovicích je prvotní zájem o pora-
denství na menším městě pozvolný. Není tedy pro nás zklamáním, 

Nepomucké noviny / prosinec 2024

25. ročník Tříkrálové sbírky se blíží
Nepomuk a okolní obce navštíví tři králové
4. - 12. ledna 2025
Bližší informace k jednotlivým obcím na:
https://horazdovice.charita.cz/trikralova-sbirka/

Stále hledáme koledníčky a vedoucí skupinek
Koledníci Tříkrálové sbírky jsou skuteční králové!
Mají odvahu a přinášejí dobro a radost do života ostatních

Pro bližší informace kontaktujte:
Bc. Olga Šulcová (koordinátor sbírky)
Tel.: +420 733 755 947
info@horazdovice.charita.cz



že služba má pomalejší nástup ve svém využití. Jít hledat pomoc 
k cizímu člověku chce totiž vysokou míru palčivosti potíží, kterou 
si ne všichni chceme přiznat, a taky odvahu. Já nejčastěji spolu-
pracuji s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví, s Úřadem práce 
a s MAS svatého Jana z Nepomuku. V přímém kontaktu jsem ale 
i s místním duchovním, P. Jiřím Špiříkem.

V nepomucké Bille jsme našli také spolehlivého partnera pro 
dodávky čerstvých potravin a dvakrát do roka zde máme staci-
onární potravinovou sbírku. Velmi si vážíme také důvěry a pod-
pory Nadačního fondu Lenky a Marcela Klausových, díky němuž 
můžeme v  Nepomuku a  okolí pomáhat i  letos. Financování 
sociálních služeb, zvlášť v jejich začátcích, je totiž v Plzeňském 
kraji komplikované.

 
Můžete mi říci, kolik máte v Nepomuku klientů?

V současné době máme 20 klientů. Od začátku roku proběhlo 
v občanské poradně 30 konzultací. Obracejí se na nás přede-
vším ženy. Jejich odhadovaný průměrný věk je 40 let. Pokud jde 
o potravinovou pomoc, tak pravidelně pomáháme dvěma rodi-
nám a jednomu jednotlivci. Podporujeme je čerstvými i trvanli-
vými potravinami.

Naši poradnu v Nepomuku mohou klienti využívat bezplatně 
a anonymně. Jsme jim k dispozici jednou týdně, každý čtvrtek 
v době od 9:00 do 15:00 hodin.

 
O jaké služby je tady největší zájem?

Nejčastěji se na nás lidé obracejí s dluhovou problematikou (exe-
kuce, insolvence). Další v pořadí je pak řešení majetkoprávních 
vztahů (kupní smlouvy, darovací smlouvy, apod.) nebo pomoc 
s vyřizováním sociálních dávek.

 
Jaké jsou hlavní důvody, že se lidé dostanou do tíživé situace?

Mezi hlavní důvody patří finanční problémy, které jsou spojené se 
ztrátou zaměstnání, nízkými příjmy nebo zadlužením. Dále pak 
zdravotní problémy, jako je vážné onemocnění nebo úraz, které 
mohou ovlivnit práceschopnost konkrétního člověka. Setkáváme 
se ale i s tím, že příčinou jsou nefungující rodinné vztahy (roz-
vody) nebo látkové závislosti. Očekáváme, že i nástup technologií 
k vyřizování žádostí o finanční dávky od státu bude komplikovat 
přístup obyčejného občana k podpoře. Proto se aktuálně já i má 
kolegyně vzděláváme v informačních technologiích.

 
Která skupina lidí je nejvíce ohrožena?

Lidé, kteří žijí na hranici chudoby – nezaměstnaní, osoby se zdra-
votním postižením, rodiny a senioři s nízkými příjmy nebo lidé 
s nižším vzděláním. 

 
Ubývá potřebných, nebo naopak?

Přímo na Nepomucku si to neodvažuji hodnotit, působíme tady 
krátce, ale pokud mohu mluvit o naší zkušenosti z Horažďovic, 
tak jich neubývá. Je tomu spíš naopak.

 
Blíží se Tříkrálová sbírka, kterou organizujete. Jak probíhá 
příprava takové akce?

Na sbírku se chystáme většinou už od léta. Připravuje se mate-
riál potřebný k uskutečnění sbírky, tvoří se návrhy na kalendá-
říky, které koledníci předávají dárcům při koledě, předkládají se 
ke schválení záměry, kde bude výtěžek z nadcházejícího ročníku 
Tříkrálové sbírky pomáhat. Ke konci roku, ještě před vánoč-
ními svátky a prázdninami, už musí být rozplánováno, kde bude 
tříkrálová koleda probíhat, kolik koledníků a dobrovolníků bude 
potřeba. Ve spolupráci s městskými a obecními úřady pečetíme 
pokladničky a upřesňujeme informace o tom, kdy a kde můžete 
potkat tříkrálové koledníky a přispět do pokladničky na dobrou věc 
nebo jakým jiným způsobem můžete jako dárci poslat příspěvek 
do sbírky, třeba bezhotovostně.

rozhovor měsíce 

 Už víte, jak se peníze od dárců rozdělí?
Výnos ze sbírky zaslaný na celorepublikový účet Charity ČR je 
vždy rozdělen podle předem stanoveného klíče a částka, která se 
vrátí do naší organizace (65 %) je dále rozdělena podle předem 
schválených záměrů. V roce 2024 pomohla Tříkrálová sbírka 
s úhradou dlužného nájemného rodině s dětmi, která žije v Nepo-
muku. Z Nepomuku je i další paní, které jsme umožnili zakoupit 
si novou matraci a která využívá pravidelně i nabízenou potra-
vinovou pomoc prostřednictvím občanské poradny. Malému 
chlapci s pohybovým omezením ze Srb jsme udělali radost novým 
rotopedem, díky kterému bude moci rehabilitovat. Díky sbírce 
také můžeme poskytovat odbornou a bezplatnou pomoc ve své 
občanské poradně na Přesanickém náměstí. I pro příští ročník 
Tříkrálové sbírky, který bude tak trochu slavnostní díky 25. výročí, 
máme schválené záměry pro region okolo Nepomuku. Chceme 
i nadále podporovat rodiny s dětmi a seniory, kterým někdy chybí 
jen málo k vyřešení jejich svízelné situace a ke spokojenému  
životu.

 
Jsou lidé v Nepomuku štědří?

Štědrost lidí se dá těžko uchopit a popsat. Každý přispívá podle 
svých možností. A někdo by rád přispěl, ale koledníky s poklad-
ničkou prostě nikde nepotká. Tříkrálová sbírka je v Nepomuku 
hodně na začátku. Zatím je zapojeno málo skupinek koledníků, 
kteří nezvládnou obejít všechny domácnosti ve městě. Tuto situ-
aci proto řešíme i statickými kasičkami, které jsou rozmístěny 
na několika místech, převážně v obchodech. V menších obcích 
v rámci ORP Nepomuk je to jiné. Tam už řada lidí čeká a těší se, až 
u jejich dveří koledníci zazvoní a zazpívají. Výnos sbírky každým 
rokem narůstá a převážná většina dárců, kteří otevřou svoje dveře, 
vítají tříkrálové koledníky s úsměvem.

 
Co by měli lidé udělat, když se rozhodnou potřebným pomoci? 
Teď nemám na mysli jen Tříkrálovou sbírku.

Je mnoho možností, jak pomoci. Když to vezmeme od toho nej-
jednoduššího, tak třeba dobrou radou. Stále ještě jsou mezi námi 
lidé, ke kterým se informace o profesionálních sociálních službách 
vůbec nedostanou. A přitom by jim tato pomoc mohla hodně zkva-
litnit život. Další možností, jak může veřejnost pomoci druhým, 
je darování potravin a drogerie při potravinových sbírkách nebo 
při mimořádných událostech. Zrovna nedávno vyhlásila Charita 
Horažďovice materiální sbírku na pomoc obětem postiženým 
povodněmi, a to jak v Horažďovicích, tak i v Nepomuku. 

Velkou pomocí je také dobrovolnická činnost, která má v soci-
ální oblasti nezastupitelnou roli, zejména pro osamělé osoby nebo 
při pořádání sbírek (koledníci a vedoucí skupinek při Tříkrálové 
sbírce nebo dobrovolnictví při potravinové sbírce). A na závěr 
bych chtěla zmínit i finanční podporu. Občas se stává, že lidé 
přispívají na naši činnost, protože ví, jak moc užitečná naše prá- 
ce je.

 
Práce v Charitě není jen zaměstnání, ale podle mého také 
poslání. Mám pravdu?

Máte pravdu. Lidé, kteří se rozhodnou pracovat v Charitě, jsou 
motivováni pomáhat těm, kteří to nejvíce potřebují. Pomoc může 
mít různé podoby – vyslechnutí, rada, podpora v konkrétních 
úkonech nebo péče o tělo i psychiku potřebného člověka. Stejně 
pestrá je i paleta těch, kteří pomoc hledají. Právě rozmanitost 
práce a spojení profesionality a lidskosti je to, co mě v Charitě 
baví. 

 

Děkuji za rozhovor.

21Nepomucké noviny / prosinec 2024



„S nepomuckými studenty přišel 
do Nepomuku také proslulý hou-
slista jménem [František] Götz 
a pobýval tam skoro celé prázd-
niny. Často se nechal slyšet v kon-
certních sonátách a  skladbách 
v galantním stylu. Účastnil jsem 
se každého jeho vystoupení a nikdy 
jsem tohoto muže neopustil, aniž 
bych neprolil mnoho slz, k nimž 
mě pohnula jeho anglická hra. 
Doma a vůbec všude jsem mluvil 
jen o svém milém panu Götzovi 
a o jeho krásné hře.“ 

Pozornost zaslouží také Klement 
Stross, jenž působil ve městě jako 
učitel a současně se věnoval hudbě. 
Dnes přesně nevíme, kdy do Nepo-
muku přišel, ale můžeme říci, že 
v roce 1795 tady již určitě žil. Nejprve 
byl druhým učitelem a následně se 
stal i správcem školy. Toto místo po 

jeho odchodu zaujal Vojtěch Kořený, rovněž dobrý hudebník, který 
kromě jiného hrál na housle, varhany a komponoval vlastní skladby.    

Dále musíme uvést Řehoře Buchala, narozeného 12. března 
1819 v Kácově, jenž získal místo v Nepomuku roku 1846. Nej-
dříve byl druhým učitelem a varhaníkem, později se stal prvním 
učitelem a ředitelem kůru. Byl schopným pedagogem a velmi 
zdatným muzikantem, kůr držel dlouhodobě na dobré úrovni 
a pořádal koncerty i zábavy. Klíč k úspěchu představovala sku-
tečnost, že dokázal vytvořit na místní poměry kvalitní hudební 
těleso i pěvecký sbor. Jeho slabinou naopak byla vznětlivá povaha, 
vedoucí k různým nepříjemnostem. Roku 1875 odešel na odpoči-
nek a následně žil v Praze, kde zemřel 13. února 1895. Nepomucký 
kůr po něm převzal učitel Václav Červenka.

Později byl jeho ředitelem Jindřich Březina, který v Nepomuku 
trvale zakotvil v mladém věku a snažil se povznést zdejší kul-
turní život. Vynikl jako aktivní učitel hudby a obětavý kulturní 
pracovník. Za své zásluhy byl u příležitosti 75. narozenin jmeno-
ván čestným občanem města. Zemřel roku 1970 a pochován byl 
na místním hřbitově.

A právě Jindřich Březina se stal zakladatelem v úvodu zmíně-
ného pěveckého a hudebního spolku. Uskupení vzniklo v roce 1923, 
tedy krátce před 100. výročím Smetanova narození. O příhodně 
zvoleném názvu svědčí skutečnost, že Bedřich Smetana studoval 
v nedaleké Plzni, a nadto byla jeho slavná opera Libuše inspiro-
vána tzv. Libušiným soudem, proslulým rukopisem nalezeným na 
zámku Zelená Hora. Spolek organizoval mnoho koncertů a dalších 
akcí, prezentoval se i mimo domácí půdu a vystupoval také při 
nejrůznějších slavnostních příležitostech, z nichž lze namátkou 
uvést alespoň sjezd rodáků a přátel města v červnu 1935 nebo ote-
vření turistické Křižíkovy stezky z Nepomuku do Plánice v srpnu 
téhož roku. 

historie22

Nepomucká hudební tradice

Letošní rok má pro českou hudbu 
zvláštní význam, jelikož si připo-

mínáme kulatá jubilea věhlasného 
skladatele, dirigenta a v neposlední 
řadě hudebního pedagoga Bedři-
cha Smetany – 200. výročí narození 
a 140. výročí úmrtí. 

V  současné době již poně-
kud zapadl zajímavý fakt, že jeho 
jméno kdysi nesl také nepomucký 
hudební a pěvecký spolek. Zdejší 
bohatá tradice provozování hudby 
a zpěvu se ovšem začala utvářet 
mnohem dříve. Pokud pomineme 
starší období, kde máme k dis-
pozici pouze zlomky informací, 
můžeme v úvodu nejprve nahléd-
nout do 18. století.

Dne 23. července 1732 se v Nepo-
muku narodil Jakub Jan Ryba, který 
se později věnoval učitelskému 
povolání a byl zdatným varhaní-
kem. Vedle toho se zabýval soukro-
mou hudební výukou a komponoval 
i vlastní skladby. Pracoval v Rožmi-
tále pod Třemšínem, Volyni a poté 
v Přešticích, kde se roku 1763 oženil 
s Rosalií Magdalenou, dcerou zdej-
šího učitele Jana Václava Karníka. Dne 26. října 1765 se manželům 
narodil syn Jakub Šimon, pozdější pedagog, regenschori a hudební 
skladatel, autor proslulé České mše vánoční, jehož život a dílo si na 
stránkách Nepomuckých novin při různých příležitostech opakovaně 
připomínáme. V roce 1771 se Rybovi přestěhovali do našeho města, 
kde poté otec působil jako podučitel a varhaník. Zmínit bychom měli 
také jméno jeho předchůdce Vojtěcha Vrány, šikovného varhaníka 
a komponisty, který zemřel 24. září 1771.  

Jakub Šimon Jan Ryba byl hudbou fascinován od dětství, jak 
později vylíčil ve svém životopisu. Pro ilustraci lze uvést alespoň 
následující úryvek: „Od čtvrtého roku svého zdejšího bytí si až 
dosud vzpomínám na mnohé příhody. Už v tomto útlém věku jsem 
se nejpříjemněji zaměstnal mezi hudebninami. Hudební nástroje 
– papír, knihy, inkoust a pero pro mě byly nejlákavějšími loutkami, 
ačkoliv jsem o nich nevěděl nic než to, že se jim tak říká. Největší 
část dětství jsem strávil u svého dědečka, kde jsem neustále psával 
noty – nebo kdovíco! – a počmáral jsem tím mnoho archů papíru. 
Doma se inkoustem, pery a papírem šetřilo, a proto jsem se bavil 
se svými starými houslemi, na něž jsem vrzal tak usilovně, že mé 
milé posluchačstvo, omráčené takovou pronikavou harmonií, 
onoho příjemného galantního hráče vypoklonkovalo ven ze svět-
nice nebo mu muselo nástroj vyrvat z rukou.“   

Ryba v mládí krátce působil v nepomucké škole, ale roku 1786 
odešel do Mníšku pod Brdy a odtud v roce 1788 do Rožmitálu pod 
Třemšínem, kde poté pracoval a tvořil až do své smrti 8. dubna 
1815. Dnes můžeme pouze odhadovat, jak by vzrostla úroveň školní 
výuky a provozování hudby, pokud by v Nepomuku zůstal natrvalo.

Nezanedbatelný vliv na hudební dění měla rovněž skutečnost, 
že do města opakovaně přicházeli různí umělci, kteří svým vystu-
pováním inspirovali místní obyvatele. Jeden z dokladů najdeme 
shodou okolností i v již zmíněném životopisu Jakuba Jana Ryby: 

Bedřich Smetana v mladém věku, 
zdroj: Miloslav BĚLOHLÁVEK (ed.),
Bedřich Smetana: Plzeň 1840–1843, 
Plzeň 1974, obr. příl. 5.  

Nepomucké noviny / prosinec 2024



historie / poradna / zveme vás 23

Hudba ve městě zněla nejen z kostelního kůru či při koncer-
tech, ale i na plesech, tanečních zábavách a během divadelních 
představení. Existoval zde ochotnický spolek a vedle toho sem 
zajížděly kočovné společnosti. Divadlo se provozovalo rovněž na 
Zelené Hoře, kde byl pro tyto účely k dispozici zvláštní sál.

K formování hudební tradice přispívaly i další zajímavé osob-
nosti, například z rodiny Hřímalých. Varhaník Vojtěch Hřímalý 
se oženil s Barborou Marešovou, jež přišla na svět v Nepomuku 
roku 1816. Jejich potomci byli hudebně nadaní a proslavili se doma 
i v zahraničí. Zmínit můžeme alespoň syna Vojtěcha, narozeného 
v roce 1842, autora oper Zakletý princ a Švanda dudák.

Dále to byl proslulý pěvec František Pácal, jenž se narodil roku 
1865 v Litomyšli a v Nepomuku si později koupil dům. Snažil 
se o povznesení zdejšího kulturního života, chystal koncerty 
i lidové zábavy, na nichž vystupovali další umělci, kteří jej ve 
městě navštěvovali. 

Z Nepomuku pocházel rovněž Jaroslav Zahradník, narozený 
v roce 1908, varhaník, skladatel a učitel hudby, který po své smrti 
roku 1961 našel místo posledního odpočinku na zdejším hřbitově. 
Byl strýcem Václava Zahradníka, jenž se nejvíce proslavil jako šéf-
dirigent Orchestru Československé televize, s nímž se podílel na 
mnoha populárních pořadech.

Lenka Špačková

Ve spolupráci s realitní makléřkou odpovídáme v této rubrice 
na dotazy čtenářů z oblasti realitního trhu, stavební legisla‑
tivy a financování úvěry a hypotékami. Své dotazy směrujte na 
e‑mail noviny@nepomuk.cz

Otázka:
S manželem se nám podařilo naspořit větší obnos peněz 
a uvažujeme, jak s nimi naložíme. Nechceme je nechávat 
ležet na účtu, a protože máme děti, napadlo nás je investovat 
tak, aby se investice v letech zhodnocovala. Jako první nás 
napadla investice do koupě bytu. A zde se nabízí otázka, jestli 
si připlatit a investovat do nějakého menšího bytu v Plzni, 
anebo se spíš zaměřit na koupi bytu v Nepomuku. Přiznám 
se, že zde se naše názory s manželem rozcházejí. Na čem se 
shodneme, tak to je následný pronájem bytu. Zajímal by mne 
Váš názor na vhodnost investice. Děkuji.

Odpověď:
Děkuji za Váš dotaz. Způsob, jakým uvažujete, je chvály-
hodný. Nechat peníze ležet na účtu a radovat se z pravidel-
ného úroku bohužel nepatří mezi nejlepší cesty. Inflace často 
převýší výši získaného úroku, a tak zde místo do plusu jdeme 
spíše do mínusu. Investice do koupě bytu je již mnohem 
lepší variantou, neboť každoročně dochází k nárůstu hod-
noty nemovitosti (zde konkrétně bytu), a to v průměru až 
o 10 %. Z čehož vyplývá, že nejenže mi hodnota bytu roste 
každým rokem, zároveň mi přinese i finance z pronájmu. 
V případě koupě investičního bytu k pronájmu pak musíte 
samozřejmě počítat i s tím, že provoz pronajímání vám 
zabere i čas a finance spojené se správou a údržbou bytu. Ale 
i s tím lze v dnešní době skvěle pracovat – viz naše rubrika 
v předchozím čísle. Pokud se zaměříme na lokalitu, pak platí 
jednoduchá rovnice: větší město znamená dražší pořizovací 
cenu bytu, větší výši nájemného, větší výběr ze zájemců 
o pronájem. V menším městě koupíte byt za sympatičtější 
pořizovací cenu, dostanete o něco málo nižší nájemné než 
ve velkém městě a budete vybírat z menšího výběru ucha-
zečů. Co je však podstatnější, výnosové procento (obdoba 
úroku na spořicím účtu) bude v Nepomuku lepší než v Plzni. 
Investice ve formě koupě bytu se tak vrátí rychleji. Vše má 
své výhody a nevýhody a ráda to s Vámi proberu osobně 
i s konkrétními čísly.

Ing. Petra Lebl Bínová
Tel: 602 334 001, 

e-mail: petra.binova@nextreality.cz,  
www.petramax.cz

Realitní poradna 

Nepomucké noviny / prosinec 2024



kultura / spolky24

Čtvrté vydání vlastivědného sborníku Pod Zelenou Horou otevírá 
rozhovor s PhDr. Jiřinou Hánovou. Letošní jubilantka, zakladatelka 
spolku Betlemáři Plzeňska, je sběratelkou všeho, co se týká Vánoc. 
Vánoční propriety však nejen sbírá, ale pátrá i po stopách jejich 
vzniku. Kdo z nás by například pod názvem „stříbrné vílí svíčky“ 
z roku 1883 hledal obyčejné prskavky? Shodou okolností hned dva 
další příspěvky přibližují, jak v 19. století probíhala výběrová řízení na 
dodavatele, tehdy to byly tzv. veřejné dražby čili licitace. Příběh osa-
zení hodin na radnici v Přešticích začal roku 1870 inzerátem v Národ-
ních listech. Poté se vybíral z místních zájemců stavitel vížky (štítu) 
na radničním domě a z osmi přespolních uchazečů zkušený hodi-
nář na instalaci hodinového stroje. Akce byla dovedena do zdárného 
konce, dnešní podoba radničních hodin je ovšem proti původnímu 
stavu poněkud zjednodušena. Základem zdravého města je kanali-
zace a pro toto tvrzení se v Přešticích stal přelomovým mezníkem 
rok 1894. Kanalizační síť se v Přešticích budovala postupně, otcové 
města dali přednost tuzemským firmám a v období krize se snažili 
na její výstavbě zaměstnávat výhradně místní dělníky. O zajímavé 
extempore se přitom postaral hrabě Schönborn, který se snažil 
situace využít ve prospěch svého „na černo“ zřízeného vodovodu 
do pivovaru. A první městská čistička odpadních vod vznikla počát-
kem třicátých let na stejném místě, kde se nachází dnes, přičemž 
zaujímala zhruba třetinu současné plochy. Městská část Skočice se 
na stránkách sborníku příliš často neobjevuje. Do její minulosti se 
ponoříme v článku Skočický hrádek, který mj. připomíná někdejší 
existenci dvou tvrzí, rozdělení obce na Větší a Menší Skočice i nej-
slavnějšího hosta, který je navštívil. Tím byl Kryštof Harant z Polžic 
a Bezdružic při svém návratu z pouti do Svaté země. Popis téměř 
padesátiletého působení spořitelního a záložního spolku Kampe-
lička ve Štěnovicích a pozvánka na výstavu roku v Domě historie 
Přešticka doplňují obsah posledního čísla Zelené Hory ročníku 2024.

Věra Kokošková

Listujeme vycházející 
Zelenou Horou

Muzeum krojů v Březí u Žinkov 
se obléká do nového hávu 

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Nová fasáda Muzeu krojů a zapomenu-
tých řemesel Plzeňska vrátí jeho původní 
industriální podobu lihovaru v Žinkovi-
cích. Majitel muzea se rozhodl na novou 
fasádu instalovat malbu, která bude cha-
rakterizovat hlavní náplň expozic muzea 
– lidové kroje Plzeňska. Zvolen byl ten 
nejvíce známý a charakteristický plzeň-
ský kroj. Kdo by neznal jeho výraznou 
bílou „holubičku“ a sukni plnou spod-
niček. A tak byl kroj oblečen figurantce 
a vyfotografován, aby mohl akademický 
malíř Luboš Vetengl pracovat na návrhu 
malby na fasádu. Při jarním kulturním 
programu (12. dubna 2025) tak již budou 
moci návštěvníci tuto malbu plzeňského 
kroje na muzeu v Březí zhlédnout.

Jana Haklová

foto Jiří Tetzeli

Malířský Němejcův ateliér “K“ přeje všem  
svým příznivcům a obyvatelům Nepomuku krásný  

advent a vánoční svátky a do nového roku 2025  
vše nejlepší a hodně zdraví.

PF 2025



zveme vás 25Nepomucké noviny / prosinec 2024



inzerce26 Nepomucké noviny / prosinec 2024

so ne so ne pá so ne po út st čt pá so ne po út st-ne

7. 12. 8. 12. 14. 12. 15. 12. 20. 12. 21. 12. 22. 12. 23. 12. 24. 12. 25. 12. 26. 12. 27. 12. 28. 12. 29. 12. 30. 12. 31. 12. 1.-5. 1. 2025

8-13 8-13 8-13 8-13 7-17 8-13 8-13 7-17 zavřeno 7-17 8-12 8-12 7-17 zavřeno - inventura

Kouzelné Vánoce strávené s vašimi blízkými
a mnoho štěstí a zdraví v novém roce vám přeje Tým Unibrick

Podáváme
i lokální medovinu

Vysavač
ETA DIEGO

9 999,-
12 999,-

+DÁREK
PO REGISTRACI
2x titanová pánev  v hodnotě 2 599 Kč
ZDARMA

Přímočará
pila MAKITA

Suroviny
▬ 25 dkg hladké mouky
▬ 25 dkg Hery
▬ 7 lžic bílého vína
▬ miska s moučkovým 
  cukrem

Těsto si připravte alespoň 
půl dne dopředu. Všechny 
ingredience kromě cukru 
smíchejte a vypracujte 
z nich těsto, zabalte do 
fólie a nechte odpočívat 
v chladu. Vyválejte ho na 
tloušťku 3–5 mm a vykra-
jujte libovolné tvary.

Přendejte na plech s pe-
čicím papírem. Cukroví 
pečte ve vyhřáté troubě 
na 160–170 °C po dobu 
asi 15 minut, lehce se vám 
nafoukne. Až bude na 
povrchu zezlátlé, můžete 
ho vyndat a ještě horké 
obalit v cukru. 

Cukroví 
z bílého vína

2 189,-

1 899,-

2 019,-

1 890,-

Robot ETA
Gratus 
EVO

Tradice je třeba dodržovat. 

I letos budeme mít u obou

našich prodejen připravený 

stánek, ve kterém vás 

pohostíme svařeným vínem 

a svátečním pečivem.

osvětlení
a dekorace

kosmetické 
balíčky

stromky
a stojánky

dárkové 
poukazy

a mnoho dalšího

kuchyňské spotřebiče

sady nářadí



farnost 27Nepomucké noviny / prosinec 2024

Milan Vácha – spolutvůrce sochy 
sv. Jana na nepomuckém náměstí
Před pěti lety, v srpnu 2019, se jméno Milan Vácha 
objevilo ve Svatojánském koutku poprvé. Psali jsme 
o krásné Johánkově soše na nepomuckém náměstí, 
instalované zde 14. května 1993 a posvěcené násle-
dující den, kdy se Nepomuk stal dějištěm světové 
pouti věřících, neboť se slavilo 600. výročí Nepo-
mukova umučení. Patron mostů a všech lidí „od 
vody“ tenkrát vodu řádně připomněl, neboť se 
z nebe valila tak mocnými proudy, že deštníky 
nebyly nic platné. Promáčené boty měli všichni, 
včetně prezidenta Václava Havla. Ze slavnosti jistě promoklý až na 
kost musel odjíždět i akademický sochař Milan Vácha. V letošním 
prosinci se dožívá osmdesáti let – přesně 9. prosince.

Žulovou masivní třímetrovou sochu pro naše město tesal po dobu tří 
měsíců spolu s akademickým sochařem Štěpánem Kotrbou (ten vyho-
tovil skicu sochy). Bylo mu tehdy 49 let. Už během studia na pražské 
Akademii výtvarných umění pracoval jako kamenosochař na obnově 
pražských památek. Působil na Fakultě architektury ČVUT, v roce 1991 
byl jmenován docentem. S jeho díly se setkáme na mnoha místech 
naší republiky, nejen v Praze – v Liberci, Táboře, Pelhřimově, Čáslavi, 

Římově, Chrudimi, na Lipně, ve Vysoké nad 
Jizerou… Ale také v zahraničí – v Holandsku, 
Francii, Anglii. Dotyk tohoto umělce s nepom-
uckým světcem začal v Nepomuku a opakoval 
se ještě dvakrát: v roce 1999 (socha SJN v Praze) 
a ještě o deset let později (rekonstrukce sochy 
SJN, opět v Praze). Váchův a Kotrbův Nepo-
mucký v klasickém schématu se na náměstí 

pěkně vyjímá – prostě se povedl, jak říkáme my, laici. Fotografie 
sochy je vytištěna nejen na pohlednicích, ale zásluhou zaníceného 
fotografa Ing. Pavla Jirana vznikla také opravdu věrná prostorová kopie 
této sochy (3D objekt), použitá pak pro vnitřek originálního skleně-
ného těžítka. Jubilující umělec asi neví, že těžítko má na stole od roku 
2017 například i starosta v bretaňském Plaintelu či že doputovalo až 
do vzdálené brazilské farnosti Sao Joao Nepomuceno. Pevné zdraví, 
Mistře, a ať jste pod mocnou ochranou našeho i svého Johánka!

Marie Bílková

Svatojánský koutek

Sochař Milan Vácha, 
zdroj: Deník / Miroslav Elsnic

Datum Nepomuk Vrčeň Prádlo/Měcholupy Neurazy/Žinkovy

SO 14. 12. JK 18.00 koncert 
Rybova mše svatá

Prádlo 
15.00 MS

NE 15. 12.  3. neděle 
adventní JK – 11.00 MS 8.00 MS

ST 18. 12.

JK 17.00  
divadelní představení 
Ukradený Betlém  
(dětský soubor Johánek) 

SO 21. 12. Měcholupy 
16.00 MS

Žinkovy  
15.00 MS

NE 22. 12.  4. neděle 
adventní

JK – 11.00 MS 
JK 16.00 Adventní 
koncert ZUŠ

8.00 MS

ÚT 24. 12.  Štědrý večer JK 22.00 MS 20.00 MS

ST 25. 12.  Narození Páně JN – 11.00 MS 9.30 BS

ČT 26. 12.  Sv. Štěpána Mileč 14.00 koncert PRÁDLO 
10.00 MS

NEURAZY 
15.00 MS

SO 28. 12.   
Svatých Mláďátek

NE 29.12.   
Svátek sv. rodiny JN – 11.00 MS 8.00 MS

ÚT 31. 12. 2024  
sv. Silvestr 

ST 1. 1. 2025   
P. Marie a Nový rok Zelená hora ‑ 15.00 MS 9.30 BS

NE 5. 1. JN 11.00 MS 8.00 MS

PO 6. 1.  Zjevení Páně JN 7.30 MS

Vánoční bohoslužby 2024-2025



kulturní kalendář 28 Nepomucké noviny / prosinec 2024

NEPOMUK / prosinec 2024 okolí NEPOMUKU / prosinec 2024

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk
Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba Informačního centra (říjen až duben): pondělí až pátek 8.30–11.30 a 12.00–16.00 hodin, sobota 9.00–13.00 hodin. 
Otevírací doba Městského muzea a galerie (říjen až duben): úterý až pátek 10.00–11.30 a 12.00–16.00 hodin, sobota 9.00–13.00 hodin.

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti
Změna programu vyhrazena 

Tipy na leden 2025:

do 31. 1. Repliky obrazů gotických mistrů – výstava obrazů Ladislava Čás-
lavského, kostel sv. Jakuba Většího, vstupné 50 Kč, přístupné po domluvě 
ve Svatojánském muzeu, tel.: 734 435 445

do 30. 12. Čísi svět a Za zrcadlem – výstava fotografií Kamily Berndorf-
fové, Městské muzeum a galerie Nepomuk 

do 30. 12. Výstava Malé světy výtvarnice a keramičky Kláry Jánské, Měst-
ské muzeum a galerie Nepomuk

1. 12. Adventní trh a rozsvícení vánočního stromu v Nepomuku – tradiční 
předvánoční akce s bohatým programem, pohádkou a dílničkou pro děti, 
od 14.00 do 19.00 hodin, náměstí A. Němejce

1. 12. Adventní koncert: Terezie Martinková a Filip Martinka, v 18.15 hodin, 
kostel sv. Jana Nepomuckého

6. 12. Rozsvícení vánočního stromu ve Dvorci s malým trhem a dopro-
vodným programem (vystoupení dětí MŠ Nepomuk/Dvorec, vystoupení 
skupiny Shahinez, občerstvení), od 17.00 hodin, před nádražím ČD 

13. 12. Komentovaná procházka výstavou s autorkami Kamilou Bern-
dorffovou a Klárou Jánskou, od 16.30 hodin, Městské muzeum a gale-
rie Nepomuk

14. 12. Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v podání sboru Canto nepo-
mucenum a jeho hostů, od 18.00 hodin, kostel sv. Jakuba Většího, vstupné 
200 Kč / senioři, děti do 15 let 150 Kč / děti do 6 zdarma

14. 12. Vánoční turnaj ve stolním tenisu (různé kategorie), zápis od 9.00 
do 10.00 hodin, Sportovní hala Nepomuk

18. 12. Ukradený Betlém, divadelní představení dětského souboru Johá-
nek, od 17.00 hodin, kostel sv. Jakuba Většího

19. 12. Žákovský vánoční koncert ZUŠ Nepomuk, od 17.30 hodin, aula 
Základní školy Nepomuk, vstupné dobrovolné

21. 12. Brenda 5 – jako host vystoupí Igloo Boyz, od 21.00 hodin, Soko-
lovna Nepomuk (Sport bar)

22. 12. Adventní koncert ZUŠ Nepomuk, kostel sv. Jakuba Většího, 
Nepomuk 

31. 12. Půlnoční silvestrovský ohňostroj nad Zelenou horou v Nepomuku

1. 1. Pochod Novoroční čtyřlístek, pořádá KČT Nepomuk

1. 1. Novoroční mše na Zelené Hoře (15.00), koncert Ave Maria (16.00–
17.00), kostel Nanebevzetí Panny Marie, přípitek na znovuotevření zámku 
(17.00), vstup zdarma, občerstvení, zahrada zámku otevřena od 13.00 do 
18.00 hodin

11. 1. Rybářský bál – hraje Classic band, od 20.00 hodin, KD Klášter, 
vstupné 200 Kč, předprodej vstupenek na tel.: 603 516 907

do 5. 1. 2025 Přeštičtí dragouni aneb Já husárek malý – výstava, Dům 
historie Přešticka

do 5. 4. 2025 Odkaz zmizelých: Židovští obyvatelé jižního Plzeňska – 
výstava představí největší židovské komunity jižního Plzeňska a osudy 
některých (ne)obyčejných lidí židovského původu, Muzeum jižního Plzeň-
ska v Blovicích

2.–6. 12. Stezka Vánoce ve světě, od 10.00 hodin, start Domeček Spá-
lené Poříčí

3. 12. Autorské čtení Taťány Kořenkové z knihy Ždírecká zoo, od 17.00 
hodin, zámek Hradiště

6. 12. Rozsvícení vánočního stromu v Čížkově, od 17.00 hodin

7. 12. Mikulášské trhy, od 13.00 hodin, Spálené Poříčí

8. 12. Předvánoční koncert – vystoupí pěvecké sdružení Gutta, od 16.30 
hodin, kostel sv. Václava v Žinkovech, vstupné dobrovolné

9.–13. 12. Vánoční stezka, od 10.00 hodin, start Domeček Spálené Poříčí

9. 12. Cestovatelská beseda Jakuba Greschla Vánoce ve světě, od 18.30 
hodin, Městská knihovna Spálené Poříčí

11. 12. Tvořivý kurz – vánoční svícen, od 17.30 hodin, klubovna Kulturně 
společenského centra v Kasejovicích, přineste si: tavnou pistoli, svíčku, 
drobné vánoční dekorace, vstupné dobrovolné

13. 12. Adventní otevřené dílny – oslava svátku sv. Lucie – výroba svě-
télkujících domečků s výpravou do zámeckého parku, od 16.00 do 18.00 
hodin, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, vstupné 50 Kč (Lucie mají 
vstup zdarma)

13. 12. Cestovatelská beseda Lubomíra Pokorného Pákistán – Karakoram, 
od 16.30 hodin, Šťastná věž, Spálené Poříčí

21. 12. Jazzové vánoce aneb Tradiční vánoce v netradičním hávu, od 18.30 
hodin, restaurace hotelu Brdy, Spálené Poříčí

25. 12. Koncert kapely LUCIE Revival, od 21.00 hodin, Music Sklep, Spá-
lené Poříčí

26. 12. Vánoční koncert S pastýři budu muzikovat – nejkrásnější pasto-
rely J. J. Ryby a jiné písně vánoční, od 14.00 hodin, kostel sv. Petra a Pavla, 
Mileč, doporučené vstupné 100 Kč na opravy kostela



Fénix 29Nepomucké noviny / prosinec 2024

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu  
www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk  

a na Instagramu – najdete nás pod celým názvem  
Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. +420 606 032 707, 

 fenix@urad-nepomuk.cz
Kancelář: pondělí až pátek 8:00–15:00 hodin  

nebo po telefonické domluvě

Fénix se těší na vánoční obrázky dětí

Volné bruslení
Třetí ročník volného bruslení na zimním stadionu v Sušici nabízí 
ideální příležitost užít si zábavu na ledě. Akce se koná 14. prosince, 
18. ledna, 8. února a 8. března. Půjčovna bruslí je připravena pomoci 
všem, kteří nemají své vlastní brusle, a pro začínající bruslaře jsou 
k dispozici hrazdičky.

Ceny vstupenek jsou více než příznivé – dospělí zaplatí 50 Kč, děti 
25 Kč a doprovod, který se nebude bruslení účastnit, pouhých 10 Kč. 
Pronájem bruslí stojí 100 Kč, vratná záloha na brusle je 500 Kč, což 
zajišťuje, že každý může zažít radost z bruslení bez starostí. Volné 
bruslení je skvělým způsobem, jak strávit čas s rodinou a přáteli. 
Atmosféra na stadionu je vždy plná radosti, smíchu a pozitivní energie.

Stadion také nabízí možnost občerstvení, takže po bruslení si 
můžete dopřát něco dobrého k jídlu nebo pití. Organizátoři se vždy 
snaží vytvořit příjemné prostředí, kde se každý cítí vítán.

Nezmeškejte příležitost k nezapomenutelným zimním zážitkům 
na ledě. Volné bruslení v Sušici je ideální pro všechny věkové katego-
rie a úrovně bruslařských dovedností. Neváhejte a přidejte se k nám, 
těšíme se na vás na stadionu!  

Vážení přátelé,

dovolte nám, abychom vám všem z celého srdce popřáli krásné 
a klidné Vánoce, plné radosti, lásky a rodinné pohody. Ať vás 
zahřejí vřelé okamžiky strávené s vašimi blízkými a naplní kouz-
lem tohoto svátečního období.

Do roku 2025 vám přejeme mnoho štěstí, zdraví a úspěchů. 
Ať je pro vás plný nezapomenutelných zážitků, nových výzev 
a splněných přání. Děkujeme za vaši přízeň a podporu, kterou 
nám celoročně věnujete, a těšíme se na další společné chvíle.

Petra Voblizová a Jaroslava Petrásková,
 realizační tým Volnočasového centra Fénix 

Ahoj malí 
umělci

Máme pro vás speci-
ální výzvu. Nakreslete 
nejkrásnější vánoční 
obrázek a přineste ho 
do Fénixu. Každý, kdo 
přinese svůj obrázek, 
dostane od nás malou 
odměnu. Těšíme se na 
vaše umělecká díla.

Setkání 
s pamětníkem

Navštívil nás pan Růžička, který 
bydlel v  budově Fénixu jako 
malý kluk. Budova, jež dnes 
žije zajímavými kurzy a je napl-
něna smíchem všech, kteří nás 
navštěvují, byla plná lidí i dřív. 
Bylo zde pět bytů. Vchod do 
budovy byl přímo z  náměstí 
a nad ním visel zdobený balkon. 
Pan Růžička vyprávěl, že dříve neměly rodiny takový komfort, na který 
jsme dnes zvyklí. V místnostech nebyl rozvod vody a také zde chyběl 
odpad. Nájemníci si museli nosit vodu do svých bytů v kýblech. Cho-
dili pro ni ke studně, která se nacházela ve sklepě budovy. Majitelka 
domu paní Černá nájemníkům kýble naplnila každý den přesně ve 
12.00 hodin. 

I to je jedna ze vzpomínek pana Růžičky, která v něm zanechala 
nostalgii, a o niž se rád podělil. 

Máte i vy nějaké krásné vzpomínky spojené s budovou Fénixu? 
Přijďte za námi nebo se ozvěte telefonicky. Stále hledáme i staré foto-
grafie nebo zajímavosti o budově.



inzerce30 Nepomucké noviny / prosinec 2024



společenská kronika / inzerce 31Nepomucké noviny / prosinec 2024

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene,  
kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.
 
Dne 8. prosince 2024 uplyne šest 
let, co nás navždy opustil manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan Václav Vladař z Nepomuka.

Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
V úctě rodina

vzpomínka

Kdo Tě měl rád, vzpomene,
kdo Tě miloval, nezapomene.

Dne 19. prosince 2024 uplyne 
18 let, co nás navždy opustil manžel, 
otec, dědeček a pradědeček 
pan Miloslav Vokurka z Nepomuku.

S láskou vzpomíná manželka 
a synové s rodinami.

vzpomínka

Dne 7. září 2024 uplynulo pět let,  
co nás navždy opustila naše maminka  
a babička Marie Kepková.  
Dne 30. prosince by oslavila 79 let. 

My Tě stále v srdci máme, 
s velkou láskou vzpomínáme.

vzpomínka

Řádková inzerce

11zveme vás / inzerce 

stylové posezení se zahrádkou
a dětským hřišťátkem

káva Yemenites . sladké i slané dezerty
domácí limonády . piva z malých pivovarů 

moravská vína . rumy z Karibiku
polévky . pizza . saláty . zmrzlina

o letních prázdninách bude otevřeno denně

PO ZIMĚ OPĚT OTEVŘENO OD 6. DUBNA!
o sobotách a nedělích 9-21h

Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace

Nepomucké noviny / duben 2024

K dlouhodobému pronájmu nabízíme zařízený byt 3+kk s balkonem 
v centru Nepomuku. Byt je po rekonstrukci, plocha 68 m2. K nastěhování 
ihned. Tel. 774 102 662.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Koupíme nemovitost: Mladá rodina shání byt, dům nebo pozemek v Nepo‑
muku a okolí. Budeme rádi za nabídky. Platíme hotově. Tel. 731 397 715.

Koupím obraz od Viktora Peška. Tel. 602 652 075.

Hledám člověka, který by oplotil část pozemku. Materiál mám. Projednání 
osobně. Tel. 737 364 679.

Prodej dět. zimní nánožník, nákl. auto dět. dél. 0,7 m nové, dět. stupínek, 
prošívané deky z ovčí vlny 2+2 nové. Vše levně dohodou. Tel. 605 437 676.

Sběratel koupí staré pivní lahve s litými nápisy i jednotlivé kusy. Hledám 
nápis Pivovar U Bavora v Nepomuku i jiné. Tel. 731 573 913.

Kupón na řádkovou inzerci najdete v minulých číslech Nepomuckých 
novin nebo v Infocentru Nepomuk.



spolky / sport 32

Jubilejní třicátý ročník šachového Memoriálu 
dr. Kadery přinesl zajímavé souboje

Rapidový šachový turnaj O nepomucký talíř 2024 hraný na sedm 
kol tempem 20 minut bez přídavku si letos přijeli zahrát šachisté 
nejen z Plzeňského kraje. Kdo přijel, nelitoval. Na startovní listině 
jste totiž mohli naleznout jednoho velmistra, dva mezinárodní 
mistry a dva mistry FIDE. Tato skupina patřila mezi top favority 
celého turnaje. Chtěli je potrápit zejména Pavel Flajšman, Jaro-
slav Česal a Martin Kopřiva.

Do oběda se odehrála čtyři kola, která nepřinesla nic mimo-
řádného. První nasazený velmistr Omelja soupeře strojově drtil 
a remizoval jen v kole čtvrtém s druhým nasazeným FM Sha-
gbazyanem. Za očekáváním zaostal IM Burdalev, který nečekaně 
ztratil ve třetím kole s domácím FM Česalem (Ten zase překvapivě 
ztratil s týmovým kolegou a ředitelem turnaje Petrem Čekanem.). 
Jestliže před přestávkou se nic nečekaného neudálo, páté kolo 
bylo doslova bombou! Na první desce v koncovce přesvědčivě 
zvítězil FM Česal – sklonit se před Jardovým umem musel vel-
mistr Omelja! Další senzace se odehrála na pátém stole. Zde totiž 
mezinárodního mistra Burdaleva zmatil letenský Tomáš Zelenka 
(ročník 2014). Ratingový rozdíl mezi oběma hráči činil propast-
ných 700 bodů. Partii pro její mimořádnost přidáváme do tohoto 
textu. IM Burdalev se z šokující prohry nevzpamatoval a prohrál 
i v kole šestém s IM Juřkem a skončil tak v hloubi výsledkové lis-
tiny. Na první stůl se po úvodním nezdaru vrátil ve výborné formě 
hrající domácí Petr Flajšman, který dokázal porazit oba klubové 
spoluhráče Martina Kopřivu i svého bratra Pavla. Bohužel prohra 
v kole posledním jej odsunula z medailových pozic. Z vítězství se 
nakonec radoval FM Taron Shagbazyan, následovaný GM Arte-
mem Omeljou. O bronzovou medaili se tak bojovalo na třetím 
a čtvrtém stole mezi čtyřbodovými: Martin Kopřiva v partii plné 
zvratů nakonec udolal Jaroslava Česala, v souboji Pavel Flajšman 
vs. Vít Vilímek se radoval náš domácí hráč a zajistil si tak třetí 
místo. Čtvrtý skončil Martin Kopřiva. Páté místo bral Petr Fla-
jšman, který měl celkově nejlepší pomocné hodnocení. Skvělý 
výsledek uhrál i domácí František Krumpholc, který za sebou 
nechal oba mezinárodní mistry Juřka a Burdaleva a skončil na 
osmém místě. 

Tak i  takové příběhy může přinést jeden rapidový turnaj 
v našem městě…

Děkujeme firmě Klaus Timber a. s. a restauraci Sokolovna za 
podporu při pořádání turnaje. 

Daniel Mareška a Martin Kopřiva, ŠK Dvorec

foto Martin Kopřiva

Nepomucké noviny / prosinec 2024

Rodinná turistika na 43. ročníku 
pochodu Pod Zelenou Horou 

Bude to takříkajíc jednou za dvakrát, protože ostatní informace 
z pochodu budou až v lednovém čísle Nepomuckých novin a dopl-
níme je i o zprávy z Podzimního setkání turistů.

Letošní ročník, který se konal v sobotu 19. října, byl jiný i díky 
přítomnosti rádia Blaník, které zastupovalo také firmu Albi. Ta pro 
děti připravuje řadu her, soutěží s chobotničkou Kvído, z nichž 
některé přichystala i na našem pochodu. 

Za pěkného, teplého, byť bez sluníčka, počasí si vyšláplo a vyjelo 
na trasu tradičního Toulavého kočárku letos doplněnou o Kví-
dovu stezku 186 účastníků a 39 kočárků. Účastníky byli k mé plné 
spokojenosti nejen rodiče nebo rodič s dítětem či dětmi, ale 
v nebývalém počtu přišly celé klany, velice často doplněné dalšími pří- 
buznými. 

Na celé čáře zvítězila rodina Romana Sedláčka s dětmi Vanes-
kou a Matějem, ženou i babičkou s partnerem, neteří a synov-
cem v počtu osmi osob, ale aby toho nebylo málo, byla doplněna 
o tři další osoby, a to bratra Ondřeje Sedláčka se syny Rafaelem 
a Bastienem.  Takže celkem jedenáct osob. A to jsem nepřipo-
mněla posledního člena rodiny, rotvajlerku  Eny. To by určitě 
zakladatele celého pochodu Pod Zelenou Horou, Ing. Jiřího Sed-
láčka, moc potěšilo.

Ale osm členů měla i rodina Hůlkova z Plzně, která mezi sebou 
měla i jednu z nejmladších účastnic, čtyřměsíční Viki. Sedm bylo 
zdatných turistů rodiny Martina Krýsla z Klatov a rodiny Hodko-
vých z Číčova – Spáleného Poříčí. Nejčastější složení, tři gene-
race, prostě rodina. Tentokrát přijel ze Starého Plzence se svojí 
rodinou (žena + dvě dcery + dva vnuci a babička) i náš bývalý člen 
Pavel Jindra, který tímto podpořil své rodiče Marii a Zdeňka, naše 
turisty, kteří byť pro účastníky neviditelní, zajišťovali spolu s paní 
Zdeňkou Gulovou pro všechny celé občerstvení – výtečný chléb 
se sádlem a k tomu čaj.

Zelenka Tomas  1607 /  Burdalev Kiril  2302

1.e4e5 2.Sc4Jf6 3.d4exd4 4.Jf3Jc6 5.O‑O(rošáda)Jxe4 6.Ve1d5 
7.Sxd5Dxd5 8.Jc3Df5 9.Jxe4Se7 10.Jxd4Jxd4 11.Dxd4O‑O   
12.Jg3Dc5 13.Dxc5Sxc5 Pozice se ustálila ve vyrovnané pozici. 
Je ale jasné, že dvojice střelců, zkušenosti a šachová síla by měly 
převrátit hodnocení v bod pro černého. Leč osud (a bílý!) tomu 
chtěl jinak… 14.Sf4c6 15.Ve4?!Se6 16.Vae1Vfd8 17.Sg5?!Vd7 
18.Jh5h6? 19.Sxh6! A rázem je černý v problémech, protože 
figuru nemůže sebrat. Uhádnete proč?19…Sf8! 19…gxh6 
20.Vxe6!fxe6 21.Jf6+ 20.Ve5Kh7 21.Sf4a5 22.h3Sxa2!∓ S výho‑
dou černého. Kdo by ale nyní řekl, že černý dostane za čtyři tahy 
mat? 23.V1e3Sd5? 24.Vg3!f6?? Strašlivé přehlédnutí! 25.Jxf6+Kh8 
25…gxf6 26.Vh5+Sh6 27.Vxh6# 26.Vh5 šach mat. 1–0



spolky / sport 33Nepomucké noviny / prosinec 2024

Ostrý mariášový turnaj na 
Knárovce poznal svého vítěze

Hostinec Na Knárovce se v sobotu 26. října stal místem konání 
druhého kola mariášových klání v rámci Jižanského poháru, který 
se letos pyšní číslovkou 20 v počtu aktivních ročníků. Ke karetním 
stolkům si našlo cestu 44 příznivců čertových obrázků, kteří si 
ve třech hracích kolech porovnali své umění ve voleném mariáši. 

Hlavní pořadatel Václav Šampalík tak v závěru sobotního odpole-
dne mohl vyhlásit jak pořadí v několika kategoriích, tak celkové vítěze 
2. kola Jižanského poháru. Pomyslnou bronzovou medaili si odnesl 
Miroslav Růžička, těsně pod vrcholem stanul Václav Voděra a vav-
říny v podobě mikrovlnné trouby převzal Milan Štěpánek z Dožic.

Pořadatelé tímto děkují vzorné obsluze hostince Knárovka a zároveň 
všem sponzorům, bez kterých by se tato akce jen stěží uskutečnila.

Potěšilo mě, že s ženou a maličkou dcerou Zoe přišel i pan 
Václav Horník, skupinový vedoucí Pionýra, letitý spolupartner 
této akce, který teď na vlastní kůži zažil to, co dříve znal coby 
pořadatel jen z doslechu.

Nejmladší na této dětské trase byl tříměsíční Vojtěch Zeno Vlček, 
následovaný čtyřměsíční Viki Hůlkovou, Martínkem Rousem 
a Lottie Annou Martínkovou a dalšími většinou do jednoho roku 
„starými“ dětmi, a že jich bylo požehnaně. Těm to bylo takříka-
jíc „šumafuk“, ale děti o trochu starší, od jednoho roku výš, si to 
již užily.

Nejprve děti na Kvídově stezce za dohledu chobotničky Kvída 
plnily různé jednoduché úkoly, které si pak potvrzovaly razítkem 
do své kartičky. Později na trase, kterou pro děti perfektně jako 
vždy vymyslela a posléze s dalšími turistkami zrealizovala hlavní 
organizátorka Alena Březáková, všichni, i ti starší nebo jejich 
doprovod, změřili své síly a schopnosti při plnění různých úkolů, 
soutěží a kvízů. Všichni byli spokojeni – a což teprve v cíli. Tam 
toho na všechny děti čekalo tolik, že nevěděly, po čem sáhnout 
dřív. Od rádia Blaník hopíky, od firmy Albi a Kvída píšťalky, pexesa, 
od města hry, od turistů další drobnosti… A ještě k tomu od firmy 
Pondělík dostalo každé dítě úžasný, voňavý perník.

Celá akce se k plné spokojenosti přítomných po všech strán-
kách vydařila. Věřím, že tomu tak bude i v příštím roce, byť už 
bez rádia Blaník a firmy Albi. 

Helena Sedláčková, KČT odbor Nepomuk

foto archiv KČT Nepomuk

O tom, že mariáš není výsadou pouze pánské mentality, se mohli 
účastníci karetního turnaje dne 9. listopadu ve Dvorci přesvědčit na 
vlastní oči. Ze třinácti přihlášených družstev čítajících 55 jmen se 
vyjímala ta ženská v šesti případech. Mariášová Rohozec liga, kona-
jící se na republikovém půdorysu, tak skvěle dokazuje, že licitovaný 
dvacetihaléřový míchaný mariáš je populární bez ohledu na věk 
a pohlaví. Ve Dvorci se hrálo na tři kola po dvou hodinách. Přestávky 
byly využívány k občerstvení včetně chutného oběda z kuchyně Jany 
Šroubkové. Po vyhlášení výsledků si vítězové přebrali hodnotné ceny 
a pořadatelé tímto děkují sponzorům, bez kterých by se mariášový 
turnaj jen těžko uskutečnil. Níže jsou uvedené výsledky sobotního 
karetního dne.

Vítězové jednotlivých kol: 
1. kolo – Maceška Vladimír, Sedlice 
2. kolo – Votruba Rudolf, Plzeň 
3. kolo – Poláček Josef, Tachov 
Nejlepší žena turnaje: Strobachová Ingrid, Praha 
Nejlepší domácí hráč: Bouše Miroslav
Nejlepší bodovaná hra: Liška Zdeněk
Vítěz aktivity: Turek Jiří
Poslední hráč turnaje: Masár Karol, Mělník 

Luděk Blovský

Republiková Rohozec 
liga v mariáši zakotvila 
na dvoreckém hotelu

foto Luděk Blovský



jízdní řády34 Nepomucké noviny / prosinec 2024

Jízdní řád - vlaky 

Vlak Dopravce
Nepomuk 
odj.

Plzeň 
hl.n. příj.

Poznámky Vlak Dopravce Plzeň hl.n. odj.
Nepomuk  
příj.

Poznámky

Os 8900 Arriva 4.08 4.46 11 Os 8931 Arriva 5.09 5.48 jede v X

Os 8950 Arriva 4.51 5.29 jede v X R 661 ČD 6.04 6.29 13

Os 8902 Arriva 5.08 5.46 27 Os 8971 Arriva 6.09 6.46 25

Os 8930 Arriva 5.35 6.12 jede v X Os 8901 Arriva 6.09 6.51 X

Os 8904 Arriva 6.08 6.47 Os 8933 Arriva 7.09 7.50

Sp 1696 ČD 6.31 7.01 jede v X R 663 ČD 8.04 8.29

Os 8932 Arriva 6.39 7.18 jede v X Os 8903 Arriva 8.09 8.46 25

Os 8906 Arriva 7.08 7.46 Os 8905 Arriva 8.09 8.49 jede v X

R 658 ČD 7.30 7.56 13 Os 8935 Arriva 9.09 9.50 25

Os 8934 Arriva 8.08 8.48 R 665 ČD 10.04 10.29

Sp 1290 Arriva 8.30 9.01 jede v X Os 8907 Arriva 10.09 10.47

Os 8908 Arriva 9.11 9.47 Os 8937 Arriva 11.09 11.50 jede v X

R 656 ČD 9.30 9.56 R 667 ČD 12.04 12.29

Os 8910 Arriva 11.11 11.47 Os 8909 Arriva 12.09 12.47

R 654 ČD 11.30 11.56 Os 8911 Arriva 13.09 13.49 jede v X

Os 8936 Arriva 12.08 12.54 R 669 ČD 14.04 14.29

Os 8912 Arriva 13.11 13.47 Os 8913 Arriva 14.09 14.47

R 668 ČD 13.30 13.56 Sp 1697 ČD 14.59 15.29 jede v X

Os 8938 Arriva 14.08 14.48 jede v X Os 8939 Arriva 15.09 15.50

Os 8914 Arriva 15.11 15.47 R 655 ČD 16.04 16.29

R 666 ČD 15.30 15.56 Os 8915 Arriva 16.09 16.47

Os 8940 Arriva 16.08 16.48 Os 8917 Arriva 17.09 17.49 jede v X

Os 8916 Arriva 17.11 17.47 R 657 ČD 18.04 18.29 16

R 664 ČD 17.30 17.56 Os 8919 Arriva 18.09 18.47

Os 8942 Arriva 18.08 18.48 jede v X Os 8961 Arriva 18.28 19.04 jede v X

Os 8918 Arriva 19.11 19.47 Os 8941 Arriva 19.09 19.50

R 662 ČD 19.30 19.56 R 659 ČD 20.04 20.29 12

Os 8944 Arriva 20.08 20.48 Os 8921 Arriva 20.09 20.49 28

R 660 ČD 21.30 21.56 Os 8963 Arriva 21.09 21.49 10

Os 8923 Arriva 22.47 23.24 10

Vlak Dopravce
Nepomuk 
odj.

Blatná       
příj.

Poznámky Vlak Dopravce
Blatná       
odj.

Nepomuk 
příj.

Poznámky

Os 27902 ČD 4.53 5.29 jede v X Os 27901 ČD 4.09 4.46 jede v X

Os 27904 ČD 6.41 7.18 jede v X Os 27903 ČD 5.47 6.24 jede v X

Os 27906 ČD 8.33 9.09 Os 27905 ČD 6.47 7.24

Os 27908 ČD 10.41 11.18 41 Os 27909 ČD 8.37 9.24 41

Os 27910 ČD 12.33 13.09 Os 27911 ČD 10.47 11.24

Os 27912 ČD 14.00 14.36 Os 27913 ČD 12.37 13.24 41

Os 27914 ČD 14.41 15.18 41 Os 27915 ČD 13.17 13.54 jede v X

Os 27916 ČD 15.32 16.08 jede v X Os 27917 ČD 14.47 15.24

Os 27918 ČD 16.41 17.18 25 Os 27919 ČD 16.47 17.24 44

Os 27920 ČD 17.53 18.29 23 Os 27921 ČD 18.47 19.24 12

Os 27922 ČD 18.41 19.18 42

OS 27924 ČD 20.33 21.09 12

Platí od 15. prosince 2024

NEPOMUK - PLZEŇ PLZEŇ - NEPOMUK

NEPOMUK - BLATNÁ BLATNÁ - NEPOMUK

Vysvětlivky:      
X pracovní dny (pondělí až pátek, s výjimkou v ČR státem uznaných svátků)  
6 sobota      
+ neděle a v ČR státem uznané svátky     
10 nejede 24., 31. XII.     
11 nejede 25. XII., 1. I.     
12 nejede 24., 25., 31 XII.      
13 nejede 25., 26. XII., 1. I.      
16 nejede 24. XII.      
23 jede v X, nejede 31. XII.      
25 jede v 6 a +       
   
        
   

27 jede v X, 6 a 24. XII., 18. IV., 1., 8. V., 28. X., nejede 19. IV.   
28 jede v X a +, nejede 24., 25., 31. XII., 18. ‑ 20. IV., 5. VII., 16. XI.  
41 jede v 6 a + od 15. VI. Do 12. X.   
42  jede v + do 15. VI. A od 19. X., nejede 22. ‑ 29. XII.,  

18. ‑ 20. IV., 1., 8. V., 26. X., 16. XI., od 21. VI. do 12. X. jede v 6 a +
44  jede v X a + od 2. I. Do 13. VI. A od 19. X., nejede 18. ‑ 20. IV.  

1., 8. V., 26. X., 16. XI., od 15. VI. do 17. X. jede denně a 15. ‑ 20., 23., 27., 30. XII., 1. I. 
 

    
    
   



inzerce 35

sponzor měsíce

Nepomucké noviny / prosinec 2024




